
Idén végre tényleg elkészülhet a ligetbeli jégpálya 

18 hónapból több mint 16 év lett 
Ne feledje 

idejében megújítani  
előfizetését! 

Ha előfizet, biztosan 
kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Több mint másfél évtizede várja mindenki, hogy végre elkészül-
jön a marosvásárhelyi ligetbeli műjégpálya. Az évek során szá-
mos ígéret, számos határidő látott napvilágot, azonban a több 
mint tizenhat évvel ezelőtt elkezdett sportlétesítményben a mai 
napig nem lehet korcsolyázni. Most végre tényleg úgy tűnik, 
hogy látszik a fény az alagút végén, ugyanis Pop Cosmin, a léte-
sítményt üzemeltető Maros Sportklub igazgatója érdeklődé-
sünkre a napokban úgy nyilatkozott, minden jel arra utal, hogy 

meglesz a szükséges finanszírozás ahhoz, hogy be tudják fe- 
jezni a beruházást. Amint elkészül, nemcsak jégpályaként üze- 
mel majd, hanem multifunkcionális központ lesz, amely kosár-, 
kézilabda- vagy éppen teremfoci-mérkőzéseknek is otthont 
adhat. 

(Folytatás a 4. oldalon)
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Maros megye legolvasottabb napilapja!
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Bojkottáljunk, vagy 
dolgozzunk becsületesen? 

 
Vajda György  

A napokban a szélsőjobboldali pártok a nagyáruházláncok bojkottálá-
sára szólították fel az embereket. A tiltakozásra buzdítók szerint az egyre 
mélyülő infláció miatt a nagyáruházak az év elején jelentősen megdrágítják 
elsősorban a mezőgazdasági élelmiszeripari cikkeket, és olyan feltételeket 
szabnak, amelyekkel gyakorlatilag ellehetetlenítik, hogy a hazai termékek 
a polcaikra kerüljenek. A jobboldali szuverenista politikusok nem rejtették 
véka alá, hogy elsősorban a multinacionális áruházláncok ellen tiltakoznak, 
amelyek szerintük „óriási profitra tettek szert külföldi termékek előnyös for-
galmazásából”, és kiszorítják a hazai mezőgazdasági termesztőket és élel-
miszeripari feldolgozókat az áruházakból. Amint írtunk róla, hétfőn 
Bukarestben a kormánypalota előtti tüntetés botrányba fulladt, a jelenlevők 
összetűzésbe keveredtek a csendőrökkel, ledöntötték a kordont, ezért könny-
gázt vetettek be ellenük. Florin Barbu mezőgazdasági miniszter, a tiltako-
zásra reagálva, elmondta, a piackutatások és a Versenytanács adatai is 
alátámasztják, hogy a kiskereskedelmi láncok 70 százalékban romániai ter-
mékeket forgalmaznak, mi több, a hétfői bojkott okán a szupermarketeket a 
szokásosnál 10-20 százalékkal többen keresték fel. A helyzet politikai fel-
hangjain túl EU-tagként Románia nem sértheti meg az Európai Bizottság 
kereskedelmi irányelveit, nem vethet ki védővámot a behozott termékekre. 
Az EU-tagság olyan agrártámogatásokat is jelentett a gazdáknak, amelyek 
nélkül nem igazán tudnának megélni. A szaktárca elérte, hogy 2023-tól 17 

AKTUÁLIS

(Folytatás a 3. oldalon)

Bolyai-emlékünnepség 
A Teleki Tékában lévő Bolyai-
múzeum megtekintésével 
kezdődött február 11-én a Bolyai 
Farkas születésének 250. évfor-
dulója tiszteletére szervezett em-
lékünnepség harmadik napja.  

4.  
Kerekasztal-
beszélgetés a rák 
elleni harc világnapján 
Dr. Csató Szilárd szerint gyakran 
tapasztalják a daganatos pá-
cienseknél a betegségük 
tagadását, annak ellenére, hogy a 
kezükben van a szövettani ered-
mény, tehát nem fér kétség a diag-
nózishoz. 

5.  
Hiánypótló szociális 
munka  
„Volt olyan időszak, amikor 
havonta 600 ellátottunk volt, tavaly 
havi 350 személyt ápoltunk rend-
szeresen, az idén, mint említettem,  
napi 170 fő ellátására vagyunk jo-
gosultak.”  

6. 

    Fotó: Nagy Tibor

Menyhárt Borbála 



ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

Újra a Stúdióban a Bohóc kerestetik 
Február 15-én, szombaton 19 órától a Marosvásár-
helyi Művészeti Egyetem Stúdió termében újra elő-
adják Matei Vişniec tavaly a Gyulai Várszínház 
produkciójaként bemutatott Bohóc kerestetik című 
színdarabját, amely tulajdonképpen három marosvá-
sárhelyi színész jutalomjátéka. Szereplők: Niccolo – 
Szélyes Ferenc, Filippo – Györffy András, Peppino – 
Kárp György. Az előadás rendezője Béres László, a 
szöveget fordította Réz Pál, dramaturg Elek Tibor, 
díszlet, jelmez: Szélyes Andrea. Jegyfoglalás a 0740-

566-454-es telefonszámon (Angi Enikőnél). A je- 
gyeket előadás előtt a helyszínen, a Stúdió Színház 
jegypénztárában lehet átvenni. 

Eredeti Jókai-kéziratok a Teleki Tékában 
Az író születésének 200. évfordulója alkalmából mi-
nikiállítás mutatja be azokat a kéziratokat, amelyeket 
a marosvásárhelyi Teleki–Bolyai Könyvtár őriz. Az 
1850-es években írt elbeszélések, illetve az Egy ma-
gyar nábob szövegét tartalmazó lapokat tekinthetik 
meg az érdeklődők Jókai jellegzetes gyöngybetűivel. 
A tárlat február 18-tól, keddtől március végéig láto-
gatható a könyvtár nyitvatartási idejében (kedd–pén-
tek 10–18 óra között).

RENDEZVÉNYEK
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 A nappal hossza: 
10 óra 14 perc

Ma ELLA és LINDA,  
holnap BÁLINT és VALENTIN napja 

Az év 44. napja, hátravan 321 nap

Isten éltesse!

Felhős 
  Hőmérséklet: 

max.: . . . . .  5 °C 
min.: . . . . .  -3°C

I D Ő J Á R Á S

BÁLINT: a latin Valentinus család-
névből származik,  jelentése: erős, 
egészséges.  
VALENTIN: a név latin eredeti-
jéhez közel álló alak.

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. február 12.

1 € 4,9770 lej
1 $ 4,7980 lej

100 Ft 1,2376 lej
1 g arany 444,7316 lej

Benedek István 
Vajda György

MUNKATÁRSAK: Bodolai Gyöngyi, Farczádi Attila, Menyhárt Borbála, Mezey Sarolta, Mózes Edith, Kaáli Nagy Botond, Nagy-Bodó Szilárd, Nagy Miklós 
Kund, Nagy Székely Ildikó, Nagy Tibor (fotó), Szer Pálosy Piroska. KORREKTÚRA: Horváth Éva, Kiss Éva. TÖRDELÉS: Donáth-Nagy György, Makkai 
Melánia, Vajda Gyöngyi. FŐKÖNYVELŐ: Nagy Melinda. REKLÁM-LAPTERJESZTÉS: Madaras Éva Adrienn. APRÓHIRDETÉS: Petres Emília.  
Tel.: munkanapokon 9–14 óra között 0265-268-854, délután: 0728-082-259, e-mail: reklam@e-nepujsag.ro  
SZERKESZTŐSÉG: 540015 Marosvásárhely, Dózsa György út 9. szám, II. emelet.   Internet: www.e-nepujsag.ro    E-mail: nepujsag@e-nepujsag.ro  
Telefon: titkárság: 0265-266-780; tel/fax: 0265-266-270. Nyomda: Palatino.  
A szerkesztőség véleménye nem feltétlenül azonos a szerzők véleményével.  
Előfizetés a postahivatalokban, a postásoknál és a szerkesztőségben: tel. 0728-082-259.  
Hirdetési irodánk nyitvatartási rendje: hétfő, kedd, szerda, csütörtök: 9–15, péntek: 9–14 óra között, szombat vasárnap: zárva.  

Unidentis fogorvosi diákkonferencia 
Február 25. és március 2. között idén is sor kerül az Uni-
dentis fogorvosi diákkonferenciára, amelynek a 
MOGYTTE Fogorvostudományi Kara és a Studium HUB 
ad helyet. Az ülésszak célja, hogy a résztvevők elmélyül-
jenek a fogorvoslás és a fogtechnika tudományában. Ez-
úttal tíz előadással és 16 workshoppal készülnek a 
szervezők. A konferencia programja és a jelentkezéssel 
kapcsolatos tudnivalók hamarosan elérhetők lesznek az 
esemény Facebook-oldalán.  

Farsangi ifjúsági táncház 
Az Erdélyi Hagyományok Háza Alapítvány, a Napsugár 
néptáncegyüttes és a Marosszék Kulturális Egyesület 
szervezésében farsangi ifjúsági táncházat tartanak feb-
ruár 14-én, pénteken 19 órától az Erdélyi Hagyományok 
Háza Alapítvány Sáros utca 1. szám alatti székhelyén, a 
Bartók Béla teremben. A táncházban a Napsugár nép-
táncegyüttes rendhagyó farsangi népszokásokat mutat 
be, a talpalávalót a Muzsikosz zenekar, valamint Ségercz 
Ferenc és tanítványai húzzák. A főként 12–18 éves fiata-
loknak szóló alkalomra a résztvevőket a megfelelő vise-
letben – a lányokat szoknyában és karaktercipőben, a 
fiúkat kalappal vagy kucsmával, lajbiban, ingben – várják.  

Erdélyiség és művészet – Demeter Ervin 
kötetének bemutatója 

A Maros Megyei Múzeum szervezésében február 18-án, 
kedden 18 órától a marosvásárhelyi Kultúrpalota Magyar 
Képtárában mutatják be Demeter Ervin Erdélyiség. Egy 
elszakított nemzetrész művészete című kötetét. A hiány-
pótló munka több mint négyszázötven erdélyi magyar 
képzőművészt ismertet saját alkotásaikon, arcképeiken 
és önarcképeiken keresztül, rávilágítva arra, hogy a mű-
vészet határokon átívelve is örök értéket képvisel. A kötet 
az Exit Kiadó, az Erdély Művészetéért Alapítvány és az 
Erdélyi Művészeti Központ Kiadó közös gondozásában 
jelent meg. 

Mesejátékok az Arielben 
Február 13-án, csütörtökön (ma) és 14-én, pénteken dél-
előtt 9 órától és 10.30-tól a 4 éven aluli gyermekeknek 
szóló Színek című interaktív mesejáték látható a maros-
vásárhelyi Ariel Ifjúsági és Gyermekszínház stúdiótermé-
ben. A helyek száma korlátozott, az előadásra a 
0770-996-416-os telefonszámon lehet előzetesen helyet 
foglalni naponta 9–13 óra között. Február 16-án, vasár-
nap 11 órától, 17-én, hétfőn és 18-án, kedden 9.30-tól és 
11 órától A varázsfuvola című meseoperára várják a 4 
éven felüli gyermekeket és felnőtt kísérőiket az Ariel szín-
ház nagytermébe. Az előadás rendezője Király István. 

Két kisgyereket találtak egy tóban  
Szerdán kora délután 4 óra körül a segesvári roham-
mentő szolgálatot értesítették arról, hogy egy szabadna-
pos tűzoltó egy két- és egy hároméves gyereket talált a 
Nagy-Küküllő közelében levő tóban. Miután kiemelte őket 
a vízből, nem lélegeztek és nem volt szívműködésük, a 
mentősök megpróbálták újraéleszteni őket. A helyszínre 
sietett a segesvári rohammentősök mellett a Maros me-
gyei mentőszolgálat egy egysége és a SMURD helikop-
tere is.  

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó
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A Maros Megyei Rendőr-felügye-
lőség és a Megyei Katasztrófavé-
delmi Felügyelőség a 112-es 
segélyhívó szám európai napja 
alkalmából annak fontosságára 
emlékeztet, hogy a segélyhívót 
felelősségteljesen, csak valódi 
vészhelyzetekben használják. 
Ugyanakkor február 11-e az in-
ternetbiztonság világnapja is. 

Szer Pálosy Piroska 

Mindezek újabb alkalmat szolgál-
tatnak arra, hogy figyelmeztessék a 
polgárokat a 112-es telefonszám indo-
kolatlan tárcsázásának veszélyeire, il-
letve arra, hogy a digitális technológia 
olyan eszközzé válhat, amely nem 
kellő elővigyázatosság mellett a leg-
sebezhetőbb felhasználóknak okozhat 
kárt. A 112-es segélyhívó visszaélés-
szerű tárcsázása veszélyeztetheti a 
szakosodott csapatok beavatkozását, 
amikor valóban szükség lenne rájuk. 
Amíg az operátor egy nem sürgősségi 
hívással foglalkozik, addig egy olyan 
személy várakozhat a vonalban, aki-
nek valóban segítségre van szüksége. 
A segélyhívó számok rendeltetéstől el-
térő használata és a valótlan bejelentés 
is szabálysértésnek minősül, és pénz-
bírságot vonhat maga után. 

Az indokolatlan hívások túlterhel-
hetik a rendszert, veszélybe sodorva 
azoknak az életét, akik valóban a 
rendőrség, a mentőszolgálat vagy a 
katasztrófavédelem segítségére szo-
rulnak.  

Tavaly a Maros Megyei Rendőr-

felügyelőség integrált 112-es diszpé-
cserközpontjában összesen 34.822 hí-
vást regisztráltak, amelyek szigorúan 
a rendőrségi feladatokhoz kapcsolód-
tak, ezek körülbelül 48%-a városi és 
52%-a vidéki övezetből érkezett. 

488 esetben visszaélésszerű tele-
fonhívás, 261 esetben pedig hamis ri-
asztás volt. A szankciók száma is nőtt 
2023-hoz képest, amikor 490 szank-
ciót alkalmaztak (304 visszaélésszerű 
hívás és 186 hamis riasztás miatt), 
összesen több mint 697 ezer lej érték-
ben. A speciális intervenciós ügynök-
ségek hamis riasztása 2.000 és 4.000 
lej közötti pénzbírsággal vagy 200 és 
400 óra közmunkával büntetendő. Az 
egységes segélyhívó számmal való 
visszaélés 1.000 és 2.000 lej közötti 
pénzbírsággal vagy akár 200 óra köz-
munkával is büntethető. A 112-es se-
gélyhívó számot közel 30 évvel 
ezelőtt az Európai Unió kezdeménye-
zése alapján hozták létre azzal a céllal, 
hogy a bajbajutottaknak egyetlen se-
gélyhívó számot kelljen megjegyezni, 
függetlenül attól, hogy mentőt, tűzol-
tót vagy rendőrt szeretnének hívni. A 
112 az Európai Unió tagállamainak a 
nap 24 órájában hívható segélyhívó 
száma, amelynek tárcsázásával azon-
nali segítség kapható a készenléti szer-
vektől (rendőrség, mentőszolgálat, 
katasztrófavédelem). A 112-es segély-
hívó szám minden nyilvános, vezeté-
kes és mobiltelefonról ingyenesen 
hívható. A legtöbb mobiltelefonon a 
112-es szám a billentyűzár feloldása 
nélkül is hívható, és abban az esetben 

is lehet segélyhívást kezdeményezni, 
ha nincs hálózat a mobiltelefonon.  

A 112-es segélyhívó szám felhívását 
követően a hívásfogadó központ ügye-
letese alapinformációkat kérdez, és a 
lehetőségek függvényében érthetően 
kell válaszolni. Fontos a bejelentő 
neve, telefonszáma, az esemény hely-
színe. Mi történt, kinek van szüksége 
segítségre? Az esemény kapcsán fel-
merül-e a közvetlen életveszély? Az 
esetleges sérültek száma, a sérülés(ek) 
foka; az esemény folyamatban van-e 
vagy már lezajlott? Egyes uniós orszá-
gokban a 112-es egységes európai se-
gélyhívó szám mellett nemzeti 
segélyhívó számok is használatban 
vannak. A tagállami telefonszámokkal 
ellentétben azonban a 112 az egyetlen 
olyan segélyhívó szám, amelyet bár-
melyik uniós országból, sőt sok más 
európai és nem európai országból is 
hívni lehet. Amennyiben külföldön tar-
tózkodik valaki, az illető országnak a 
hivatalos nyelvén kell hívni a segély-
hívót. Egyes országokban angolul is 
lehet. Nincs arra vonatkozó szabály, 
hogy hány nyelven kell a hívásfogadást 
biztosítani, ez országtól és a kezelők 
nyelvtudásától függ. Amennyiben va-
laki nem beszéli elég jól az ügyeletes 
által értett nyelvet, vagy nem tudja 
pontosan meghatározni, hogy hol van, 
a kezelő átad a segélyszolgálatnak 
minden olyan információt, amely segít-
het a bajbajutott helyszíni azonosításá-
ban. Ha vezetékes telefonról érkezik a 
hívás, annak a címét, ha mobiltelefon-
ról, akkor annak a földrajzi helyzetét.  

Nőtt a hamis riasztások száma 
Február 11. a segélyhívó és az internetbiztonság napja 

Tanítók és óvodapedagógusok műhelykonferenciája  
Február 14–15-én Szovátán, a Teleki Oktatási  
Központban a Romániai Magyar Pedagógusok Szö-
vetsége idén is megszervezi a tanítók és óvodape-
dagógusok konferenciáját. A rendezvény országos 
szintű: az ország minden megyéjéből, ahol magyar 
oktatás folyik, emellett a székelyföldi megyék min-
den RMPSZ-körzetéből részt vesz két-két pedagó-
gus – összesen 48 tanító és óvónő. 

A konferencia minden évben kiváló alkalom arra, hogy 
egy-egy szakmai témában gyakorlatias, hasznos ismere-
tekhez jussanak a pedagógusok, hogy műhelymunkákon 
szakemberek vezetésével készítsenek olyan anyagokat, 
terveket, amelyeket otthon hasznosíthatnak, és kollégáik 
körében is terjeszthetnek.  

Az idei konferencia az iskolán kívüli tereken megvaló-
sítható tevékenységek lehetőségeit járja körül, környe- 
zet-, erdő-, mese- és múzeumpedagógiai témákat és a 
fenntarthatóságra nevelés kérdéskörét érintve.  

Előadásokat tartanak és műhelymunkát vezetnek a kö-
vetkezők: a Soproni Egyetem Benedek Elek Pedagógiai 
Karának, az RMPSZ együttműködő intézményének egy 
oktatócsoportja: dr. Molnár Katalin egyetemi docens, in-

tézetigazgató, dr. Hartl Éva egyetemi docens, az óvoda-
pedagógia szak felelőse, Szabadhegyi Zita múzeumpeda-
gógus és Kissné Gosztola Katalin tanító.  

A hazai erdőpedagógiai kezdeményezések és a témába 
vágó pedagógus-továbbképzések kiemelkedő szakembere, 
dr. Szállassy Noémi biológus, a Babeș–Bolyai Tudomány-
egyetem Pszichológia és Neveléstudományi Kar, Pedagó-
gia és Alkalmazott Didaktika Intézet oktatója és Kádár 
Tibor Sándor erdész, az Országos Erdészeti Egyesület Er-
délyi Helyi Csoportjának vezetője is tart előadást. Pénte-
ken este közösségépítő beszélgetéssel kezdődik a 
rendezvény, amit Csatlós Erzsébet-Zsófia tanító, Hunyad 
megyei RMPSZ-elnök, pedagógus-továbbképzési tréner 
vezet. 

A konferencia kiváló alkalom arra is, hogy párbeszéd 
jöjjön létre a szórvány és a tömbmagyarság iskoláiban ta-
nító pedagógusok között. Egymás jó gyakorlatainak meg-
ismerésére és nehézségeinek a jobb megértésére kiváló 
alkalom az első esti beszélgetés, ezt már az előző évek is 
igazolták. Szervezéssel kapcsolatos információkat Péter 
Boglárka programkoordinátor (0745-585-846) szolgáltat. 
(közlemény) 

naptár



alapélelmiszerre – egyfajta szociális intézkedésként – 
ársapkát alkalmaznak. Az is tény, hogy az EU-hoz ná-
lunk korábban csatlakozott országokban a földalapú és 
más mezőgazdasági támogatások nagyobbak, mint amit 
a hazai gazdák kapnak. Ennek megvan a gazdaságpoli-
tikai indoklása. Azonban az is tény, hogy a jelenlegi gaz-
dasági helyzetben, a trendeket követve, az EU 2027-től 
kezdődő közös agrárpolitikai ciklusában megszüntethe-
tik a támogatásokat. Ezért kell a gazdáknak a jelenlegi 
ciklusban úgy talpra állni, átalakítani a gazdaságokat, 
hogy azok minél előbb versenyképesek legyenek. Ami 
nagyjából azt jelenti, hogy a behozott árunál olcsóbb és 
jobb terméket kell előállítaniuk és forgalmazniuk. Mert 
aki jelenleg is eléri a színvonalat, az előtt nyitva állnak 
a szupermarketek kapui. Az egyik Marosvásárhelyen is 
szupermarketet működtető áruházlánc helyi igazgatója 
egy rendezvényen elmondta, azok a gazdák, akik rajtuk 
keresztül szeretnék értékesíteni termékeiket, a honlap-
jukon egy formanyomtatványt kell kitöltsenek. Az áruház 
szakértői egy hónapon belül a helyszínen ellenőrzik a 
terméket, a gazdát, és döntenek arról, hogy bekerülhet-
e az áru az egység hálózatába. Fontos a minőség és a 
mennyiség folyamatos biztosítása, hiszen, ha már a pol-
cukra tettek valamilyen terméket, kötelesek lehetővé 
tenni, hogy a vevő, ha keresi az adott árut, ugyanott 
megtalálja. Továbbá a követhetőséggel biztosítják a ter-
mék eredetét is. Ezek ma már alapkövetelmények, első-
sorban a fogyasztót szem előtt tartva. Vitatott, hogy 
mennyi „polcdíjat” számolnak fel, és miért. Erre a vá-
lasz roppant egyszerű a kereskedő szempontjából: ha 
egy termék több ideig foglalja el a polcot, akkor nincs 
forgalom, amennyiben jó a minősége, akkor megvásá-
rolják, újabbakat, másakat tehetnek a helyébe, így ezzel 
is a minőséget ösztönzik. Az sem kétséges, hogy ma Ro-
mániában meg lehet élni mezőgazdálkodásból. Ehhez 
tudásalapú gazdálkodást kell folytatni, ami elengedhe-
tetlenül társul a technológia folyamatos fejlesztésével. 
Mert csak így lehet elérni, hogy a nagyobb gazdaságok-
ban előállított mezőgazdasági élelmiszeripari termékek 
megfelelő minőségben és mennyiségben a polcokra ke-
rüljenek. De nem kell mindenkinek ezt a célt kitűznie. A 
rövid élelmiszerláncokon keresztül is lehet értékesíteni 
a termékeket, sőt a napipiacok, az online marketing-
rendszerek, a vendéglátóipar (HORECA) is átveszi a 
termést, terméket. Csak legyen mit. A kereskedelmi mér-
leg igazolja, hogy jelentős mennyiségű mezőgazdasági 
élelmiszeripari terméket importálunk. (Lásd a sertés-
húst.) A lehetőség adott a fejlesztésre is, hiszen vannak 
pályázatok, támogatások, amelyekből jócskán lehet be-
ruházni, ha a gazdának van mersze. „Amilyen az ember, 
olyan a munkája” – mondták eleink. Van, aki dolgozni 
szeret, mások tüntetni, bojkottálni. Tegyük hozzá: „ami 
szép és hasznos, azt munkával adják”. Legyen a miénk 
a szép és a hasznos. 

Bojkottáljunk,  
vagy dolgozzunk 

becsületesen?
(Folytatás az 1. oldalról)
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Az alkotmánybíróság kedden megállapította, hogy 2025. február 12-én 
Klaus Iohannis lemondása nyomán megüresedett az államelnöki tisztség, 
ami indokolttá teszi azt, hogy egy ügyvivő államfő vegye át a helyét, és 
úgy határozott, hogy e dátumtól az alkotmány 98. cikkének első bekezdése 
értelmében a szenátusi elnök, Ilie-Gavril Bolojan veszi át az ügyvivő állam-
fői tisztséget. Az alkotmánybíróság határozatát elkülte a parlamentnek és 
a kormánynak, majd megjelenik a Hivatalos Közlönyben. 

A személycserét követően a Nemzeti 
Liberális Párt (PNL) országos politikai 
bürója Cătălin Predoiu belügyminisztert 
választotta a párt ügyvivő elnökévé. Ilie 
Bolojan három hónapig ügyvivő államfő 
lesz, ebben az időszakban nem gyakorol-
hatja a házelnöki jogköröket és nem tölt-
het be párttisztséget. Ezért a PNL vezető 
testülete úgy döntött, hogy ügyvivőként 
Mircea Abrudean, a szenátus alelnöke 
veszi át a helyét a szenátus élén, a párt 
ügyivő elnökévé pedig Cătălin Predoiut 
választotta. Ilie Bolojan kedden aláírta 
az átmenetet hivatalossá tevő határoza-
tot, biztosítva ezzel a törvényhozási te-
vékenység folytonosságát és a szenátus 
zavartalan működését.  

Klaus Iohannis a Cotroceni-palota 
dísztermében fogadta Ilie Bolojant, majd 
fényképezkedés után rövid megbeszélést 
tartottak.  

„Ügyvivő elnök úr, sok sikert kívánok 
önnek, vigyázzon Romániára!” – 
mondta Iohannis Bolojannak, aki a Cot-
roceni-palota bejáratáig kísérte a volt el-

nököt. Ezután Iohannis egy utolsó dísz-
szemlét tartott. Felcsendült Románia 
himnusza, és a korábbi államfő fejet haj-
tott Románia zászlaja előtt. Az átadási 

ceremónia mintegy 30 percig tartott. A 
búcsúztató ünnepségen részt vett az el-
nöki adminisztráció számos munkatársa 
és újságírók is. A volt elnök őket is kö-
szöntötte. „Isten áldja Romániát!” – 
mondta Iohannis, majd autóba szállt, és 
elhagyta a Cotroceni-palotát. Ilie Bolo-
jan májusig fogja betölteni az ügyvivő 
államelnöki tisztséget. Az elnökválasz-
tások első fordulója május 4-én, a máso-
dik forduló május 18-án lesz. (Agerpres)  

Államfőcsere  

Néhány száz erdészeti alkalmazott tüntetett szerdán 10 órától 13 óráig  
Bukarestben, a környezetvédelmi minisztérium székhelye előtt, a tárcave-
zető által a Romsilva ellen indított sajtókampány miatt. Ezzel párhuzamo-
san az erdészeti szakszervezetek országszerte a munkahelyen szerveznek 
figyelmeztető, a munka beszüntetése nélküli sztrájkot. 

A szakszervezetek követelik, hogy a 
környezetvédelmi miniszter szüntesse be 
a Romsilva és 14.000 alkalmazottja ellen 
indított „befeketítő és megalázó” kam-
pányt, amely „súlyosan aláássa a felada-
taikat ellátó erdészek tekintélyét”, és 
beláthatatlan következményekkel járó 
társadalmi széthúzást szít. A tüntetők 
szorgalmazzák továbbá az erdőgazdál-
kodás politikamentessé tételét, és a szak-
szervezetekkel mint szociális partne- 
rekkel való konzultációt a Romsilva te-
vékenységét befolyásoló jogszabályok 
kidolgozásában. A Silva szakszervezeti 
szövetség kéri a miniszter közbenjárását 
az erdészeti törvénykönyv által előírt, 
többek között a védett természeti terüle-
tek közigazgatásáért és a magánerdők 
őrzéséért járó juttatások kifizetéséért, 
amelyek összege meghaladja a 150 mil-
lió lejt.  

A szakszervezeti szövetség közlemé-
nyében felhívja a legfőbb ügyészség, a 
környezetvédelmi minisztérium, vala-
mint a rendfenntartó és védelmi hatósá-
gok figyelmét, hogy a közelmúltban 
hasonló, politikusok által felelőtlenül 
kezdeményezett, az erdészeti személyzet 
lejáratására irányuló kampányok az er-
dészek elleni erőszakos támadásokhoz 

vezettek, amelyek nyomán hat erdész 
meghalt, több mint 750 pedig súlyosan 
megsérült, miközben bűnőzöktől védték 
az erdőt. 

„Az állami erdők felbecsülhetetlen 
ökológiai, társadalmi és gazdasági értékű 
örökséget képviselnek az ország szá-
mára, és jelenleg azon kevés természeti 
erőforrások közé tartoznak, amelyeket 
Románia még mindig saját erőből kezel, 
annak ellenére, hogy az elmúlt években 
különböző érdekcsoportok akadályokat 
gördítettek az útjába” – olvasható a köz-
leményben. 

Mircea Fechet környezetvédelmi, víz-
ügyi és erdőügyi miniszter kedden azt 
mondta, hogy tárgyalásokat fog folytatni 
az erdészeti szakszervezetek képviselői-
vel, hogy megvitassák a Romsilvánál ki-
osztott „szemérmetlen prémiumokat”  
és bérkiegészítéseket, de azt is, hogy  
mi lesz az erdőgazdálkodási vállalat- 
tal hosszú távon, mivel csak idő kérdé- 
se, hogy a gazdasági helyzet romlása 
nyomán mikor omlik össze gazdasági-
lag.  

A miniszter szerint 2024-ben a Rom-
silvánál a nyugdíjazáskor nyújtott prémi-
umok értéke a vállalat bérkiadásainak 
közel 10 százalékát tette ki. A Romsilvát 

akkor is átszervezik, ha ez aggodalom-
mal tölti el azokat, akik az újjászervezés 
miatt elveszítik előjogaikat – jelentette 
ki Mircea Fechet szerdán, miután talál-
kozott az erdészeti szakszervezetek kép-
viselőivel. Hozzátette, tiszteletben tartja 
a véleménynyilvánításhoz és tiltakozás-
hoz való jogot, de arra kéri az erdésze-
ket, ne hagyják magukat manipulálni és 
megfélemlíteni, és ne induljanak Buka-
restbe tüntetni „csak a tüntetés kedvé-
ért”.  

Kijelentette, a Romsilva központi és 
helyi intézményeit egyaránt átszervezik, 
ezen nem változtat az érintettek tiltako-
zása, még akkor sem, ha ez aggodalom-
mal tölti el azokat, akik az intézkedés 
nyomán elesnek bizonyos előnyöktől, 
majd hozzátette, a Romsilva alkalmazot-
tai közötti egyenlőtlenségek kiküszöbö-
lésére módosításokat javasolt az erdé- 
szeti dolgozók jogállásához és az állami 
erdészeti hivatal megszervezését szabá-
lyozó kormányhatározathoz.  

Kijelentette, többet senki nem kaphat 
100.000 eurós nyugdíjazási prémiumot, 
az ezt lehetővé tevő cikkelyt egészen 
egyszerűen törölni fogja a jogszabályból. 
Fechet kifejtette, a Romsilva átszervezé-
sekor nemcsak az intézmény 14.000 al-
kalmazottjának érdekeit tartja szem előtt, 
hanem a romániai erdők, az erdőgazdál-
kodás és a fafeldolgozó-iparban foglal-
koztatott több mint 100.000 alkalmazott 
érdekeit is. (Agerpres)  

Tüntettek az erdészek  

Harminc napra előzetes letartóztatásba helyezték szerdán a Hargita Me-
gyei Tanács alelnökét. Barti Tihamér ellen korrupció gyanújával vizsgálód-
nak abban az ügyben, amelyben a Hargita megyei pénzügyi igazgatóság 
volt vezetőhelyettese, Kurkó András is érintett.  

Az RMDSZ gyergyószéki szervezeté-
nek elnöki tisztségét is betöltő Barti Ti-
hamért kedden őrizetbe vették a 
korrupcióellenes ügyészek, szerdán 
pedig a Hargita megyei törvényszék jó-
váhagyta az előzetes letartóztatását. A 
döntés nem jogerős. A korrupcióellenes 
ügyészség (DNA) közleménye szerint 
Barti ellen párttisztség jogtalan előnyök 
megszerzésére való felhasználása és nem 
a nyilvánosságnak szánt információk fel-
használására való felbujtás gyanújával 
vizsgálódnak.  

Kurkó András esetében kiterjesztették 
a nyomozást, nem a nyilvánosságnak 
szánt információk felhasználása vagy il-
letéktelen személyek ilyen információk-
hoz való hozzáférésének engedélyezése 
miatt vizsgálódnak ellene.  

Az ügyészek szerint 2024. július 2. és 
augusztus 1. között Barti Tihamér az 
RMDSZ gyergyószéki szervezetének el-
nökeként és a Hargita Megyei Tanács al-
elnökeként közbenjárt az országos 
adóhatóság (ANAF) vezetőségénél, 
hogy Kurkó Andrást ideiglenesen (2024. 

december 31-ig) nevezzék ki a Hargita 
megyei pénzügyi igazgatóság helyettes 
vezetőjévé. Múlt év májusa és novem-
bere között Kurkó András Barti Tihamér 
igénylésére hozzáférést biztosított utóbbi 
számára tíz cég pénzügyi tevékenységé-
vel kapcsolatos, nem a nyilvánosságnak 
szánt adatokhoz. Szerdán Kurkó Andrást 
is előzetes letartóztatásba helyezték.  

A Hargita Megyei Tanács elnöke, 
Bíró Barna Botond rövid közleményben 
reagált a történtekre. „Hargita Megye Ta-
nácsa nem érintett a vizsgálatban, az in-
tézmény működését nem befolyásolja; 
bízom az igazságszolgáltatás munkájá-
ban és abban, hogy az alelnök bizonyí-
tani tudja ártatlanságát.” (Agerpres)  

Letartóztatták Barti Tihamért,  
a Hargita Megyei Tanács alelnökét 

Két részletben támogatják  
a kisnyugdíjasokat 

Két egyenlő részletben összesen 800 lej támoga-
tást kapnak idén a kisnyugdíjasok – erről döntöttek 
a koalíciós pártok vezetői szerdai gyűlésükön. A tá-
mogatás első részletét áprilisban, a másodikat az 
év végén folyósítják majd. A pénzügyi támogatásra 
a nettó minimálbérnél, azaz 2574 lejnél kisebb ösz-
szegű nyugdíjban részesülők jogosultak. A becslé-
sek szerint mintegy 2,5 millió kedvezményezettje 
lesz az intézkedésnek, amelyre kb. 2 milliárd lejt 
szánnak. A támogatás odaítélését szabályozó ter-
vezetet a munkaügyi minisztérium fogja kidolgozni, 
aztán közvitára bocsátják, az illetékes minisztériu-
mok véleményezését követően fogadja el a kor-
mány. (Agerpres)  

A gyerekek nem hordárok 
A gyerekeket nem szabad „tanórákkal és tantár-
gyakkal megrakott” hordárokká változtatni – jelen-
tette ki Daniel David oktatási miniszter kedden, az 
országos középiskolai kerettantervek első közvitá-
ján. A tárcavezető emlékeztetett arra, hogy a ke-
rettantervek módosítását az új közoktatási törvény 
írja elő, de „erkölcsi, pszichológiai szempontból” is 
fontos a gyerekek terheltségének csökkentése. Ki-
fejtette: a legfrissebb felmérések azt mutatják, 
hogy középiskolások számolási, írás- és olvasási 
készségei annyira siralmasak, hogy a nemzetbiz-
tonságot veszélyeztetik”. Ez így nem mehet to- 
vább – jelentette ki. (Agerpres) 

Fotó: europafm
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Sebestyén Mihály 

Az összeesküvés-elméleteknek két fel-
tételt kell teljesíteniük. 1. Elméleti-
leg megalapozottnak kell lenniük, 

hogy elméleti színezetet és besorolást kapja-
nak. Szükséges hozzá a premisszák  
felállítása, és ugyanakkor rendelkezniük  
kell következtetésekkel is, amelyek ter- 
mészetesen megrengetik a hallgatóság hitét, 
nézeteit, sőt biztonságérzetét. Magyarán: fe-
nyegetettséget sugalljon az egész konstruk-
ció. 

2. Az elmélet a gyakorlatban – tehát a 
pletyka szintjén, illetve a suttogó propagan-
dában, a fülbe gyónáskor vagy a társasági 
jólértesültség fitogtatása közben – vonzza a 
hallgatóságot, legyen közönsége, kapják be 
a horgot, kapjon bele minél több kevésbé fel-
világosult, esetleg ostoba ember fantáziá-
jába. Mozgassa meg, tegye kétkedővé a 
természettudományok vívmányai és közhelyei 
iránt. Hasson alkotóan a butaság minden 
emeletén. 

Az összeesküvés-elméleteknek szükségsze-
rűen a fentiekből következően rendelkezniük 
kell hihető pontokkal, kapaszkodó kacsokkal, 
tapadókorongokkal. Azaz az elmélet megal-

kotásakor a tényekből indulunk ki, másunk 
úgysincs az élénk, ám egysíkú fantázián és 
alulkulturáltságon kívül – és ezeket aztán 
egészen egyedi módon, a formális logika 
seggberúgásával társítjuk, csereberéljük, 
kombináljuk össze, vastagítjuk vagy vékonyít-
juk el egészen addig, amíg úgy hat, mintha 
igazi tudományos megfigyelésen alapuló el-
mélet és tan(anyag) lenne. Lesz is az ezoté-
riás, neuraszténiás, nozokomiás közegben. 
Kávéházban, vonaton, utcasarkon, hosszú 
unalmas várakozások alatt, amikor az elmé-
letet szorgalmazók közül egy tanférfiú vagy -
hölgy egyszer csak megszólal, kitör belőle a 
tanítani vágyás, és spriccelni kezdi az erjedő 
mustot, a buborékos szivárványmalasztot, 
balasztot. 

Terjesztésének csak egy csendrendelet, 
olykor nyelvi határok – áthághatók fordító-
programok segítségével manapság – vagy a 
veleszületett süketség szabhat határt, de írás-
ban is terjeszthető, és ebben az esetben egy 
valódi demokráciában nincs cenzúra, nincs 
tilalomfa. Legfennebb vitatni fogják. Akik 
nem akarnak benne hinni, annál rosszabb 
nekik, mert nem tudják, mi vár reánk, reájuk 

és kedves családjukra, kizárják magukat a 
korlátlan tudás fölötti tudálék léggömbjéből, 
nem léphetnek be ingyen és sapka nélkül, fel-
szabadultan és előítéletektől terhesen a kor-
látlan lehetetlenségek és tragikomikus 
valóság (felfokozott marhaság) koncertter-
meibe. 

Az elmélet szintén tartalmazza az álaka-
démiák hitelesítő pecsétjét, harmóniát sugall 
a legkülönfélébb alkotóelemek között; van 
benne alá- és fölrendelési viszony, visszaha-
tás és együtthatók, hatványkitekintők és ana-
lógiák, munkál alapjaiban a bizonyítás 
kényszere, a meglepetés és megdöbbentés, fi-
gyelmeztetés és leginkább a beavatás a nagy 
misztériumba. Akik hisznek benne, azok bea-
vatottan jobban és hatékonyabban készülhet-
nek érettségire, nyaralásra és legfőképpen a 
világvégre, még akkor is, ha ennek pontos 
dátumát a maják óta többször megadták, de 
mindig elnapolták, mert bizonyos feltételek 
még mindig hiányoznak. 

Hogy egy példával illusztráljuk mondan-
dónkat, vegyük a legegyszerűbbet, az ún. „la-
posföld-elméletet”. Tény, hogy nem érzékeljük 
napi szinten a föld gömbölyded voltát a nagy 

távolságok és a térerő miatt. Hollandiában 
van a legtöbb laposföldelmélet-hívő, mert ott 
nincsenek hegyek, és tényleg lapos az egész 
ország. Úgy is hívják, Németalföld. Ugyan-
akkor a nepáliak legendahordozói és elméleti 
serpái megegyeznek abban, hogy a föld he-
gyes, hegycsúcsos, meredek, fenét lapos. 

Az űrkutatás népszerűvé válásával egy-
szerre jelentek meg az olyan elméleti kutatá-
sokon alapuló teóriák és megfigyelések, 
miszerint bennünket régtől fogva figyelnek az 
űrből, vezérelnek, befolyásolnak. A Holdon 
csak egy álcázott telephelyük van, igazából a 
Marsról folyik az egész emberámítási és rá-
dióaktivizáló tevékenység. Az űrhajósoknak 
direkt olyan útvonalat és feladatokat jelölnek 
ki, amelyekkel az űrellenség leleplezésére 
még esélyük sem lehet. Útjukat az űrközpon-
tokból szabják meg, irányítják, holott, ha sza-
badjára engednék őket, akkor a Marson 
azonnal beleütköznének a kicsi sárga lé-
nyekbe, akik egész űrlényükkel ártani akar-
nak nekünk. Például ők találták ki az oltást. 
És küldték reánk a kovidot és a vitustáncot, 
valamint Donald Trumpot. 

Ha mindezek után egyszer utadba áll egy 
elménc, ismerd fel, és borulj térdre, megcso-
dálva koponyáját. Az is lapos. Sőt százlapos, 
mint egy füzet.

CSÜTÖRTÖKI KIMENŐ
Példának okáért

Mint ismeretes, több mint 16 éve kezdődött el a liget-
beli műjégpálya korszerűsítése, azonban hol a finanszíro-
zás akadozása vagy hiánya, hol pedig az időközben 
felmerült jogi akadályok késleltették a munkálatot – mu-
tatott rá Pop Cosmin, a Maros Sportklub igazgatója, aki 
bizakodó, hogy idén végre befejeződnek a munkálatok. 
Mint mondta, a pályán jelenleg is dolgozik a kivitelező, 
lassúbb ütemben ugyan, mivel az Országos Beruházási 
Társaság még el van maradva bizonyos kifizetésekkel.  

– Bizakodóak vagyunk, mert a miniszterelnök és Tánc-
zos Barna miniszter is bejelentették, hogy a fejlesztési mi-
nisztérium prioritási programja alapján finanszíroznak 
minden olyan beruházást, ami közel áll a befejezéshez, így 
a jégpálya is megkapja a szükséges támogatást az Orszá-
gos Beruházási Társaságon keresztül – tette hozzá. Az 
igazgató szerint maga az építkezési rész közel kilencven 
százalékban elkészült, bizonyos nagy értékű felszerelések, 
a két jégelőállító berendezés beszerzésére várnak még. 

Mint mondta, a jégpálya eredetileg 2009-ben kellett 
volna elkészüljön, és kezdetben az Ifjúsági és Sportminisz-
térium finanszírozta, 75 százalékban volt készen, amikor 
finanszírozás hiánya miatt leálltak a munkálatok, tolódtak 
a határidők. Ugyanakkor, ahogy teltek az évek, egyre nö-
vekedtek az árak, és az eredeti összeg, amibe 2009-ben 
került volna a beruházás, nem volt elegendő, több mint 
húsz százalékkal meghaladták az erre szánt költségvetést, 
az Ifjúsági és Sportminisztérium már nem tudta finanszí-
rozni. Így kerültek oda, hogy az Országos Beruházási Tár-
saság átvette a beruházást, de sok mindent kellett tisztázni 
és számos problémát orvosolni. Amikor elkezdődtek a 
munkálatok, eredetileg a pálya alatti terület az Országos 
Sportügynökség révén a Maros Sportklub tulajdonában 
volt, azonban a munkálatok közepén járva kiderült, hogy 
a polgármesteri hivatalé.  

A telket végül 2020-ban adta át nekik a polgármesteri 
hivatal, így elhárultak a jogi akadályok, amelyek tovább 
késleltették az előrehaladást. 

Amikor az Országos Beruházási Társaság átvette a be-
ruházást, az egyik kérése az volt, hogy készüljün egy szak-
értői véleményezés, hogy lássák, milyen állapotban van 
az épület, hiszen több mint tíz éve elkezdődtek, és akko-
riban már mintegy három éve le is álltak a munkálatok. 
Egyes szakértők szerint a már meglévő két jégelőállító be-
rendezést elég lett volna alávetni egy műszaki vizsgálat-
nak, azonban 2022-ben a kivitelező javasolta ezeknek a 
cseréjét, mivel, ha csak műszaki ellenőrzést végeznek, 
nem tudnának garanciát vállalni, hiszen 2008-ból valók 
ezek a berendezések – sorolta a beruházás során feleme-
rülő akadályokat a sportklub igazgatója, aki szerint ezen 
berendezések beszerzésétől függ, hogy mikor készül el a 
ligetbeli jégpálya. 

A tervek szerint az 1800 négyzetméteres és kétezer fé-
rőhelyes létesítmény multifunkcionális sportterem lesz, 
ahol nemcsak korcsolyázni lehet majd, hanem más sport-
ágaknak, többek között kosárlabda-, teremfoci-, kézilabda-
mérkőzéseknek is helyet adhat, vagy éppen atlétikai 
versenyeknek, ezért a sportklub javasolta már a tervezés-
nél a jégfelület beborításának a lehetőségét egy hőszige-
telő réteggel, majd arra egy mozgatható parkettel. 

18 hónapból több  
mint 16 év lett 

(Folytatás az 1. oldalról)

A Teleki Tékában lévő Bolyai-mú-
zeum megtekintésével kezdődött 
február 11-én a Bolyai Farkas szü-
letésének 250. évfordulója tisztele-
tére szervezett emlékünnepség 
harmadik napja; itt a Bolyai-ház-
ból származó használati tárgyak és 
bútorok mellett a két tudós írásos 
hagyatékából készült válogatás is 
megtekinthető. Szerdán átadták a  
az Alma Mater díjakat és a Bolyai 
Farkas-emlékdíjakat. 

Tudományos konferencia 
A Kovács György állományvédő ve-

zette látogatáson elhangzott, hogy egy 
újabb bővített kiállítás van készülőben, 
és helyiség dolgában is szeretnék bőví-
teni a jelenlegi emlékszobát. A jelenlé-
vők több javaslatot fogalmaztak meg a 
kiállítás érdekesebbé tételével kapcsola-
tosan is. Ezt követően dr. Horváth Sán-
dor matematikus mutatta be az általa 
tervezett és 2002-ben felállított Pszeu-
doszféra emlékművet, amelynek rejtett 
különlegessége, hogy a delelő nap suga-
rai az álcázott tükrök segítségével meg-
világítják Bolyai János híres mondatát: 
„semmiből egy új, más világot teremtet-
tem”. 

Délután 1 órakor kezdődött és este 7 
óráig tartott az emlékkonferencia a Bo-
lyai Farkas líceum dísztermében, ahol 
egyetemi és középiskolai tanárok, Bo-
lyai-kutatók mutatták be tudományos 
dolgozatukat, amelyek témája Bolyai 
Farkas életéhez, munkásságához kap-
csolódik.  

Az iskola első emeletén az ülésvezető 
dr. Kása Zoltán egyetemi tanár Bolyai 
Farkas életéről és munkásságáról szóló 
kiállítását tekinthették meg az érdeklő-
dők, a feltüntetett QR-kódok segítségé-
vel részletesebben is. 

 – Hogyan értékeli a konferencia első 
felében elhangzott előadásokat? – kér-
deztem az ülést vezető Kása Zoltán pro-
fesszortól. 

– Hat előadás hangzott el érdekes, ve-
gyes tematikával, elsőként Barabás Mik-
lós történelemtanár és Hajdú Zoltán 
iskolaigazgató dolgozata Bolyai Farkas 
iskoláiról, a továbbiakban Bolyai Far-
kasról, a tanárról hallhattunk Máthé 
Mária tanárnő előadásában, majd nép-
szerűsítéséről Halsted amerikai matema-
tikus által, akinek fontos szerepe volt a 
Bolyai-kultusz kialakításában.  

Borsos Szabolcs tanár dolgozata arról 
szólt, hogy ebben a században milyen 
kontextusban lehetne emlegetni Bolyai 
Farkast, amit hat pontban foglalt össze. 
Korábban keveset hallottunk arról, hogy 

Bolyai Farkasnak a fényképészettel is 
volt kapcsolata, értett hozzá valamilyen 
szinten, amiről Miholcsa Gyula tanár 
számolt be. Volt egy komoly matemati-
kai előadás az átdarabolásról (szerzők: 
Horváth Sándor, Sapientia EMTE Ma-
rosvásárhely és Szabó Péter Gábor, Sze-
gedi Tudományegyetem, Informatikai 
Intézet), amely arról szólt, hogy két egy-
forma területű síkszöget hogyan lehet 
feldarabolni, és egyiket a másikba be-
tenni. Ezzel Bolyai Farkas is foglalko-
zott, és részben megoldotta. Nagyon 
érdekes volt, ahogy Horváth Sándor pró-
bálta teljesen új útra vezetni a négyzet-
gyökvonást.  

A második részben is hat előadás 
hangzott el, talán még színesebbek, mint 
az elsőben, mivel nagyon sok témát ölel-
tek fel. Így például dr. Oláh-Gál Róbert 
egyetemi oktató, matematikatörténész, 
Bolyai-kutató összehasonlította Bolyai 
Farkas és Gauss anyagi helyzetét. Míg a 
német matematikus ösztöndíjat kapott a 
hercegtől, amiből könnyen gazdálkod-
hatott, Bolyai Farkasnak sokkal nehe-
zebb volt a kapott támogatásból meg- 
élni.  

Olosz Katalin (a Román Akadémia 
Gh. Șincai Társadalomtudományi Kuta-
tóintézetének kutatója) érdekes adatokat 
mondott arról, hogy a francia G. J. 
Hoüel, aki lefordította az Appendixet 
franciára (1867), hogyan jutott informá-
ciókhoz Erdélyről és Magyarországról.  

Pásztor Judit és egyetemi hallgatók-
ból álló csapata a Teleki Tékában kiállí-
tott öntöttvasból készült takarékos 
Bolyai-féle kemencét mutatta be, amely-
nek az a lényege, hogy minél nagyobb 
legyen a hőt sugárzó felület. Erdélyben 
sok ilyen, dobozokból felépített kályha 
volt, és van ma is, ami működik, például 
az aranyosgerendi templomban. 

Sándor József matematikai témájú ér-
dekes előadását (Adalékok Bolyai Far-
kas sorelméleti vizsgálatához) Oláh-Gál 
Róbert mutatta be. 

Gündischné Gajzágó Mária, a Bolyai 
Farkas Elméleti Líceum volt tanára, a 
hatvani Széchenyi I. Közigazgatási 
Szakközépiskola nyugalmazott tanár-
nője Bolyai fizikájáról beszélt. Dolgo-
zatából kiderült, hogy a Bolyai Farkas 
által használt nagyon érdekes szakkife-
jezések egy része ma is használatos. 

Szenkovits Ferenc, a Babeş–Bolyai 
Tudományegyetem Matematika és In-
formatika Karának docense Bolyai 
János csillagászati munkásságát ismer-
tette. A tanácskozás szünetében az Edu-
nium Egyesület interaktív bemutató- 
jának vendégei voltak a konferencia elő-
adói.  

Átadták  
az Alma Mater díjakat  

és a Bolyai Farkas-emlékdíjakat 
Szerdán délben a Bolyai Farkas Lí-

ceum dísztermében tartották Bolyai Far-
kas születésének 250. évfordulója 
alkalmából szervezett háromnapos ren-
dezvénysorozat záróünnepségét, ahol  
átadták a Bolyai-emlékdíjakat azok- 
nak a személyiségeknek, akik jelentő- 
sen hozzájárultak az ősi alma mater ok-
tatói tevékenységéhez, támogatták az is-
kolát.  

Az ünnepségen Hajdú Zoltán igaz-
gató köszöntötte a jelenlevőket, majd  
dr. Kása Zoltán emeritus professzor, a 
Sapientia EMTE tanára tartott ünnepi 
beszédet. A záróünnepség kiemel- 
kedő momentuma volt az iskola által  
létrehozott Alma Mater-díjak és a Bolyai 
Farkas-emlékdíjak átadása. Az Alma 
Mater díjat a Bolyai Farkas Elméleti  
Líceum 2021-ben alapította olyan volt 
bolyais tanárok jutalmazásaképpen,  
akik munkásságukkal, a diákok ne- 
velése és tudásuk fejlesztése érdeké- 
ben kifejtett tevékenységükkel kima-
gasló eredményeket értek el. Az idén 
Gajzágó Mária Irma tanárnő vehette át 
az egyik díjat. A kiváló tanár érdemeit 
kollégája, Szász Ágota Judit méltatta. A 
másik díjat Lukácsi Erzsébet tanárnőnek 
ítélte oda az iskola, életpályájának fon-
tos állomásait Székely Emese tanárnő 
emelte ki.  

A líceum zenekörének diákjai előad-
ták a Ha én rózsa volnék… kezdetű dalt, 
majd a zenés intermezzót követően át-
adták a Bolyai Farkas-emlékdíjat, ame-
lyet 2021-ben alapítottak, és ezzel olyan 
volt bolyaisokat jutalmaznak, akik mun-
kásságukkal támogatják az intézmény-
fejlesztést és az oktatói tevékeny- 
ségeket. Az első díjazott Balogh Ernő 
László volt, akinek Jakab Irma-Tünde 
igazgatóhelyettes köszönte meg ál- 
dozatos munkáját. Hasonlóképpen elis-
merték Nyulas Bernát-László üzletem-
ber mecenatúráját is, akinek Horváth 
Éva tanárnő köszönte meg, hogy vállal-
kozóként nem felejtette el egykori isko-
láját.  

A következőkben Sikó Olga-Anna, 
Fekete Erzsébet-Noémi, dr. György 
Andrea és Szakács Mátyási Tímea ma-
gyar szakos tanárok összeállításában – 
„Egymás mellett s mégis együtt, egye-
dül és mégis ketten” mottóval – irodalmi 
szövegrészeket, verseket és gondolato-
kat tolmácsoltak az iskola diákjai.  

Az ünnepség zárómozzanataként a 
Bolyai Farkas Elméleti Líceum néptánc-
csoportja Kiss Botond és Kiss Kriszta 
irányításával kalotaszegi magyar tánco-
kat mutatott be. (bodolai – vajda) 

Bolyai-emlékünnepség



A genetika és a környezeti tényezők szerepe a rákos megbetege-
désekben, az orvos-beteg közötti jó együttműködés jelentősége, 
illetve a betegséggel kapcsolatos leggyakoribb tévhitek is szóba 
kerültek azon a kerekasztal-beszélgetésen, amit a február 4-i rák 
elleni harc világnapján szervezett Székelyudvarhelyen a Gyulafe-
hérvári Caritas. Az eseményen, amelyre Maros megyéből is ellá-
togattak daganatos betegek, illetve hozzátartozóik, három 
onkológus, dr. Balázs Boglárka rezidens orvos, illetve dr. Csíki 
Csongor és dr. Csató László Szilárd szakorvosok Pálfi Kinga pszi-
chológussal beszélgettek a daganatos megbetegedések külön-
böző vetületeiről, mi több, azt is megosztották a szép számban 
összegyűlt közönséggel, miért választották ezt a szakterületet, 
ahol nap mint nap annyi szenvedéssel kell szembenézniük. 

Menyhárt Borbála 

Dr. Csató Szilárd szerint gyakran 
tapasztalják a daganatos páciensek-
nél a betegségük tagadását, annak 
ellenére, hogy a kezükben van a 
szövettani eredmény, tehát nem fér 
kétség a diagnózishoz. Sok esetben 
az onkológiai kezelést is megtagad-
ják, sőt, van olyan helyzet is, ami-
kor a beteg menne kezelésre, 
viszont a hozzátartozója tagad, arra 
hivatkozva, hogy velük ez nem tör-
ténhet meg.  

– Láttam olyan fiatal, harmincas 
éveiben járó női beteget, aki azt 
mondta, nincs szüksége onkológiai 
kezelésre, mert majd iszik teákat, 
szed gombákat – tette szóvá a szak-
ember. 

A természetgyógyászati, illetve 
más, alternatív módszerek vélt ha-
tásossága kapcsán dr. Balázs Bog-
lárka hangsúlyozta, ezeknek sosem 
szabad(na) helyettesíteniük a medi-
kális kezeléseket. Ezek nem alter-
natívái kellene legyenek a tudo- 
mányosan megalapozott kezelések-
nek, legfennebb kiegészítői, de csa-
kis úgy, ha az onkológusnak a beteg 
pontosan beszámol arról, hogy mit 
szed, például gyömbért, kurkumát – 
elmondása szerint ezek a leggyako-
ribbak, amelyekről beszámolnak a 
daganatos páciensek. 

– Sajnos van egy iparág, ami arra 
épül, hogy kétségbeesett emberek 
zsebéből rengeteg pénzt „húzzanak 
ki” különböző vitaminok címen, 
amelyeknek a hatékonyságát nem 
tesztelték úgy, mint ahogy tesztelve 
vannak a kezelés során alkalmazott 
gyógyszerek – hangsúlyozta az on-
kológus rezidens. 

Dr. Csíki Csongor úgy véli, az 
egyik leggyakoribb tévhit, hogy az 
emberek sorscsapásként tekintenek 
a rákos megbetegedésre. Holott volt 
egy genetikai hajlam a szervezet-
ben, amit a környezeti tényezők fel-
erősítettek, és így létrejött a rákos 
megbetegedés. A szakorvos szerint 
az élethez való hozzáállásnak óriási 
jelentősége van az egészség megtar-
tásában és nem utolsósorban a da-
ganatos megbetegedések 
megjelenésében, például a cigaretta, 
a mozgáshiány, a túlzott cukorbevi-
tel, a magas hőfokon kezelt húsok 
rendszeres fogyasztása mind-mind 
hozzájárul az életünk alakításához. 

Miért mennek be mindennap  
„a gyárba”? 

A beszélgetés résztvevői őszin-
tén meséltek arról is, miért válasz-
tották ezt a szakmát, 
illetve mi az, ami ösztönzi 
őket, hogy nap mint nap 
bemenjenek a kórházba. 

Dr. Csató Szilárd sze-
rint köztudott, hogy az on-
kológusok igen leterheltek 
Európa- és Románia-
szerte egyaránt, így elő- 
fordul, hogy fáradtan, lá-
zasan is bemennek, mert 
tudják, hogy az ajtó előtt 
harminc-hatvan-kilencven 
beteg áll, akik várnak 
tőlük valamit. Van, aki a 
kezelést, de olyan is, aki 
egy jó hírt, mert esetleg 
éppen megjött a CT-vizs-
gálat eredménye. Van, aki 
arra vár, hogy közöljék, 
befejezte a kezelést, nem 
kell többé jöjjön, de olyan 
is, akivel közölni kell egy 
rossz hírt.  

– Az onkológia olyan 
szakterület, amelyhez raj-
tunk kívül nem ért más kolléga. Egy 
magas vérnyomásos beteget kezel 
még a családorvos, a belgyógyász, 
a kardiológus, de amikor onkológiai 
problémáról van szó, ott bonyolód-
nak a dolgok. Ha mi kiesünk a mun-
kából, több tíz, netán több száz 
beteg válik reményvesztetté – hang-
súlyozta a szakorvos.  

Dr. Balázs Boglárka úgy érzi, 
azért szereti az onkológiát, mert 
változatos, nincs egyetlen szerv-
rendszerre korlátozva, hanem lábtól 
fejtetőig bármivel foglalkozni kell. 
Ugyanakkor megtanította őt arra, 
hogy átértékelje a siker fogalmát, 
hiszen ezen a szakterületen már az 
is sikernek számít, ha végre javul 
egy laboreredmény.  

– Van egy 2019-es statisztika, 
ami szerint Romániában százezer 
betegre 1,8 onkológus jut. Nem 
tudom, azóta változott-e ez az 
arány, de nem hinném, hogy drasz-
tikusan. Kívülállóként sokan gon-
dolhatják, hogy az onkológiai 
osztály lehangoló hely, azonban 
nem így van, jó csapatszellemben 
dolgozunk, és bár tudjuk, hogy ez a 
munka szélmalomharcnak tűnik, 

mégis egyenként hozzájárulhatunk, 
hogy ne az legyen – vallja. 

Dr. Csíki Csongor kijelentette: 
imádja az életet, és mindig elszo-
morítja minden olyan tényező, ami 
azt lerövidíti vagy leszűkíti. Ezért 
lett orvos. Mint mondta, a marosvá-
sárhelyi onkológiai klinika udvarán 
„nőtt fel”, ahol édesanyja főnővér-
ként dolgozott, a daganatos betegek 
között játszott a klinika udvarán, 
hallgatta a beszélgetéseket, így egy 
idő után már nem tűnt ijesztőnek ez 
a szakma, majd az egyetemi évek 
alatt megerősítés volt számára, ami-
kor kapcsolatba került az élettannal. 
A szakorvos elismerte, az első 
években, amikor elkezdett onkoló-

gusként dolgozni, minden alkalom-
mal, amikor elveszített egy-egy 
pácienst, bement a mosdóba és ki-
sírta magát. 

Új terápiás lehetőségek  
kevesebb mellékhatással 

A kerekasztal-beszélgetésen 
szóba került, hogy néhány éve több 
olyan kezelési lehetőség vált elér-
hetővé a romániai kórházakban is, 
amelyeknek köszönhetően javult a 
betegek életminősége. Dr. Csató 
Szilárd rámutatott, az utóbbi évek-
ben jelentős előrelépés történt ezen 
a téren, olyan kezelési lehetősége-
ket vethetnek be, amelyekről tíz 
évvel ezelőtt nem is hallottak. A 
szokványos kemoterápiás kezelése-
ket ma is alkalmazzák, azonban ma 
már egyre elterjedtebbek például az 
immunterápiák, gyakran a kemote-
rápiával társítva. Az, hogy meny-
nyire segítenek a betegen, sok 
tényezőn múlik, például a beteg 
szervezetén, a daganat jellemzőin, 
illetve azon is, hogy milyen stádi-
umban van a betegség, milyen ke-
zeléseket kapott már a páciens. 
Ellenben bizonyított, hogy ezek az 

újabb fajta kezelések javítják a 
beteg életminőségét, hiszen nem 
okoznak gondot a mellékhatások, 
nem hull el a haja, nem kínozza  
hányinger, hasmenés, mindaz, ami-
től a leginkább rettegnek a betegek. 
Ugyanakkor ezek az egészségügyi 
biztosítópénztár által fedezett keze-
lések, tehát a betegnek nem kerül 
pénzébe. 

Mint mondta, sok olyan páciens 
van, aki 5-10 éve jár vissza ellenőr-
zésre, és nem mutatható ki daganat 
a szervezetében, azonban egy olyan 
kórról van szó, amely esetében nem 
mondhatják a betegnek, hogy telje-
sen meg van gyógyulva, és többé 
nem adódik majd gondja.  

– Ezt nem tudjuk kijelenteni, el-
lenben amikor jön a beteg 2-3-5 
éves kontrollra, és a CT alapján 
nem látunk daganatot, sem áttétet, 
akkor egyértelmű, hogy meghosz-
szabbítottuk az életét – jelentette ki 
dr. Csató Szilárd. 

Dr. Balázs Boglárka hozzátette: 
fontos tudni, hogy a biztosítópénz-
tár állja ezeket a kezeléseket azon 
betegek számára is, akik nem ren-
delkeznek egészségügyi biztosítás-
sal. 

Genetika, környezet  
és az érzelmi faktor 

A rákos megbetegedésnek szak-
kifejezéssel élve „multikauzális” 
eredete van, ide tartozik az örökle-
tes hajlam, a vegyi és fizikai kör-
nyezeti hatások, de az embert 
foglalkoztató gondolatok és a hoz-
zájuk fűződő érzelmek is. Külön-

böző daganatoknál különböző 
érzelmi mintákat lehet azonosítani, 
illetve egy egereken végzett kísérlet 
is azt igazolta, hogy a stresszes kör-
nyezet kedvez a daganatos betegség 
kialakulásának – hangzott el. 

Az embert foglalkoztató gondo-
latok és hogy ezekhez milyen érzel-
mek kapcsolódnak, nagymértékben 
befolyásolják a szervezet működé-
sét, nagy szerepük van a daganatos 
megbetegedések kialakulásában, de 
ugyanakkor a gyógyulás folyamatá-
ban is. 

Dr. Csató Szilárd megjegyezte, 
volt egy 30-as éveiben járó hölgy 
betege melldaganattal és többszörös 
csontáttéttel, előrehaladott stádium-
ban. Mintegy két évig járt keze-
lésre, nem tűntek ugyan el az 
áttétek, de nem haladt előre a beteg-
sége. Egy alkalommal, amikor ment 
receptért, feketébe volt öltözve, és 
az orvos érdeklődésére elmondta, 
hogy a férje felakasztotta magát. És 
bár ugyanazt a kezelést folytatták a 
továbbiakban is, mint addig, az el-
következő két hónapban annyira le-
romlott az állapota, hogy elveszí- 
tették.  

– Tagadhatatlan, hogy van egy 
pszichés-lelki oka a daganatos be-
tegségeknek, nagyon fontos, hogy 
maga a beteg hogy áll a betegségé-
hez. Van páciensem, akinek annyira 
pozitív a hozzáállása, hogy jól van, 
jók az eredményei – utalt a praxisá-
ban tapasztaltakra az onkológus 
szakorvos. 

Az orvos és páciens közötti 
bizalmi kapcsolat 
elengedhetetlen 

Mindhárom onkológus egyetér-
tett abban, hogy mennyire fontos a 
beteg és az orvos közti, bizalmon 
alapuló kapcsolat. Dr. Csató Szilárd 
hangsúlyozta, egy olyan betegség-
ről beszélünk, ahol legtöbbször 
adódnak gondok, rossz hírek is 
lesznek, mellékhatások jelentkez-
nek, ezért fontos, hogy a beteg, ha 
rosszabbul is van a kezelések mel-
lékhatásai miatt, bízzon az orvosá-
ban. Ugyanakkor fordítva is igaz, 
hiszen ha orvosként kérdeznek va-
lamit a betegtől, tudniuk kell, hogy 
őszintén válaszol, mert ha eltitkolja, 
hogy például otthon még fogyaszt 
teákat vagy különféle gombákat, 
előfordulhat, hogy ezekkel is össze-
függésbe hozhatók a különféle mel-
lékhatások, így az orvosnak tudnia 
kell ezekről. 

Dr. Balázs Boglárka hozzátette, 
hogy a kezelés maga csapatmunka 
kell legyen, amelynek a család is 
része. Gyakran nehéz meghúzni a 
határokat, hiszen a kezelés során 
alaposan megismerik a betegeket, 
néha annyira közel kerülnek hozzá-
juk, hogy amikor elveszítenek egy-

egy pácienst, bizony az 
orvosnak is nagyon fáj. 

Dr. Csíki Csongor szerint 
az orvos-beteg kapcsolat egy 
egészséges és észszerű biza-
lomra kell alapuljon. Sok 
esetben a beteg azért megy 
orvoshoz, hogy „reparálja 
meg”, és tovább élhesse azt 
az életet, amit addig élt. Vi-
szont tisztában kell lenni 
azzal, hogy erre az egészség-
ügyi rendszer és az orvos a 
krónikus betegek esetében 
nem képes. 

– A Jóisten abban segíti 
az embert, amit tesz, nem 
abban, amit akar. Aki pa-
naszkodik, annak okot ad a 
panaszra, aki szeretni akar, 
annak ad társat, akit szeret-
het, aki beteg akar lenni, az 
nem gyógyul meg, hogy 
akarhasson. Aki az életet 
szereti, azt az élet vissza 

fogja szeretni – adott hangot véle-
ményének a beszélgetés végén, 
mintegy útravalóul, a szakorvos. 

Dr. Csató Szilárd hangsúlyozta, 
a daganatos betegségek esetében az 
idő a legfontosabb, ezért ne várjon 
senki, ha bármilyen problémát érez 
magán vagy családtagjánál, hiszen 
a legtöbb típusú daganat gyógyít-
ható, kezelhető, műthető, de akkor, 
ha időben felfedezik. Minimális 
erőfeszítés, hogy valaki elmenjen 
egy laborvizsgálatra, röntgenre, de 
életet menthet.  

– Fontos, hogy mindenki figyel-
jen magára, hiszen akkor a legdrá-
gább az idő, amikor kevés van 
belőle – fogalmazott a szakorvos. 

Kollégáihoz csatlakozva, dr. Ba-
lázs Boglárka kiemelte: a hétközna-
pokban, a klinikán nem mindig jut 
idő odafigyelni arra, hogy mi törté-
nik a beteg lelkivilágában. Ezért 
arra biztat minden daganatos bete-
get, hogy bátran forduljon pszicho-
lógushoz, pszichiáterhez, mert a 
depresszió, a szorongás mind olyan 
kórképek, amelyek gyakran kéz a 
kézben járnak egy ilyen diagnózis-
sal. 
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Kerekasztal-beszélgetés a rák elleni harc világnapján 
A korai felfedezés életet menthet 

S Z E R K E S Z T E T T E :  M E N Y H Á R T  B O R B Á L A  

Fotó: Gyulafehérvári Caritas



A Romániai Református Egyház szeretetszolgálata országunk 
egyik legrégebbi egyházi szociális szolgáltatása. A Szászrégenben 
működő diakóniai szolgálat 2005-ben jött létre Kató Béla emeritus 
püspök kezdeményezésére Kolozsváron, Sepsiszentgyörgyön, 
Marosvásárhelyen 2005-től működik, a szászrégenit 2006-ban 
hozta létre Székely György lelkipásztor és felesége, dr. Székely  
Annamária. Jelenleg dr. Rád András László igazgatóhelyettes 
(fotó) az ügyvezető, aki beszámolt a tevékenységükről, illetve azt 
is elmondta, miként változtatta meg a foglalkozást a tavaly meg-
jelent, a szociális szolgáltatásokra vonatkozó törvény.  

Vajda György  

– Hogyan sikerül fenntartani a 
jelenlegi körülmények között a szol-
gáltatást?  

– Nagyon fontos számunkra, 
hogy azokon a településeken, ahol 
elindítjuk a szolgálatot, megbíz-
ható, kitartó partnert találjunk. Min-
dig nagy öröm számunkra, amikor 
segítenek azok a lelkészek, akik 
már fenntartanak gyülekezeti szere-
tetszolgálatot, hiszen ők tudják, kik 
a rászorulók, ismerik a közösséget. 
Ott, ahol beindítjuk a szolgálatot, 
szükség van egy megbízható mun-
katársra, mi pedig arra törekszünk, 
hogy a helyi közösségben találjunk 
olyan személyt, aki készen áll lelki-
ismeretesen vállalni a diakónusi 
munka iránti elköteleződést. Leg-
többször naponta belépünk  ellátott-
jaink otthonába, akiket kiszol- 
gáltatott helyzetükben segítünk, és 
mivel szolgálatunk végzéséhez 
szükséges a kölcsönös bizalom, 
nagyban segíti munkánkat, ha az 

ápoló vagy nővér a helyi közösség-
ből származik. A közösségi szük-
séglet felismerése és a megfelelő 
munkatárs megtalálása mellett a ter-
jeszkedés feltétele az is, hogy a 
helyi közösség mennyire tudja fel-
vállalni a szolgáltatás finanszírozá-
sát. Mert az tény, hogy szeretetszol- 
gálatként, nem profitorientált szer-
vezetként dolgozunk, de vannak 
költségeink, mint a gépkocsik fenn-
tartása, a terepen és a koordináció-
ban dolgozó munkatársak javadal- 
mazása, a kötszerek, fogyóanyagok 
ára, amit fedezni kell. Úgy tapasz-
taljuk, kevesen tudják, hogy a ki-
szolgáltatott időseknek jogukban áll 
otthoni beteggondozásban része-
sülni. Fontos, hogy érzékenyítsük a 
társadalmat, és bízunk abban, hogy 
egyre több polgármesteri hivatal is-
meri fel, hogy az önkormányzatnak 
az erkölcsi felelősségén túl törvé-
nyes kötelessége megszervezni az 
otthoni betegellátó szolgálatot. Tud-
juk, tapasztaljuk, hogy az önkor-
mányzatok szociális osztályai 
túlterheltek, sokrétű felelősség ne-
hezedik rájuk, és nem áll módjuk-

ban az otthonápolást is megszer-
vezni, ezért hasznos számukra, 
hogy a munkát kiszervezhetik. Te-
kintettel arra, hogy mi húszéves ta-
pasztalattal rendelkezünk, 
akkreditált licencekkel, minden 
szabványnak megfelelően, szakkép-
zett munkatársakkal rendelkező 
szolgáltatóegységként elláthatjuk 
ezt a feladatot, szívesen segítünk, 
ha hozzánk fordulnak, de ezt a fele-
lősséget csak akkor vállalhatjuk át, 
ha az önkormányzatok is vállalják a 
szolgálat fenntartását. Sajnos tavaly 
változott a szociális törvény, és bár 
értjük a változtatások mögötti jó 
szándékot, a terepen az a tapaszta-
latunk, hogy az új rendelkezések 
gyakorlatba ültetése módfölött bo-
nyolítja az ügyvitelt, ez pedig köz-
vetlen módon befolyásolja az 
ellátási kapacitásunkat.  

– Milyen változások lesznek az 
idéntől?  

– A szociális szolgáltatásokra vo-
natkozó, 2024-ben hozott 100-as 
számú törvény új keretet biztosít az 

önkormányzatok és a szociális szol-
gáltatók közreműködése számára. A 
minőség-ellenőrzés biztosítása ér-
dekében változtak az ellátási folya-
mat menedzselésére vonatkozó 
előírások. Például, míg korábban az 
önkormányzatokkal megkötött 
szerződés alapján ápoltunk egy 
adott számú ellátottat egy települé-
sen, és az alapítvány szociális mun-
kása szakmai kompetenciájához 
tartozott az ellátott rászorultságának 
megállapítása, most ez a felelősség 
a hivatal szociális osztályára hárul, 
amely túlterheltsége miatt nehézké-
sen vagy egyáltalán nem képes ezt 
a feladatot ellátni. Korábban egy le-
endő ellátott előbb hozzánk fordult 
segítségért, mi pedig, a szociális 
felmérését követően, szerződéses 
alapon elkezdtük az ápolását, annak 
függvényében, hogy volt-e rá kere-
tünk. Most, amennyiben a rászoruló 
előbb hozzánk fordul segítségért, és 
nem az önkormányzat szociális osz-
tályát keresi fel, a szolgáltatás el-
kezdése előtt kötelesek vagyunk 
értesíteni a polgármesteri hivatalt, 
ahol az érintett lakik, az önkor-

mányzat pedig eldönti, hogy ellát-
hatjuk-e az igénylőt, és természete-
sen azt is, hogy finanszírozhatják-e 
vagy sem a neki járó szolgáltatást. 
Az a tapasztalatunk, hogy a polgár-
mesteri hivatalok nincsenek felké-
szülve az új helyzetre, erre a 
megnövekedett terhelésre. Emiatt 
sok a csúszás, és az ellátási jogo-
sultságot megállapító polgármesteri 
rendelet kiadása egy hónappal is el-
tolhatja az ellátás megkezdését,  
holott sokszor égető helyzetek 
azonnali beavatkozást igényelnek. 
A törvény kimondja, hogy az eset-
menedzsmentért felelős szociális 
munkás maximum 50 személyért 
felelhet. Egy olyan településen, 
ahol mondjuk van idősotthon és ott-
honi beteggondozó szolgálat is, 
esetleg gyermekotthon, minden el-
látott az önkormányzat esetmene- 
dzserének hatáskörébe tartozik, így 
az adott helységben négy-öt szoci-
ális munkatársra is szükség volna, 
de ennek a finanszírozására nincs  
keret. Sokszor szembesülünk azzal, 
hogy bizonyos jogok és kötelessé-
gek rögzítése megtörténik jogsza-
bály formájában, annak finanszí- 
rozási vonzata viszont nincs lesza-
bályozva, ezt az önkormányzatok is 
tapasztalják. 

– Milyen mértékben érinti az 
önök által végzett szolgáltatást a 
jogszabály-módosítás?  

– Tudni kell, hogy ellátottaink 
különböző gondozást igényelnek. A 
jogszabály három fő kiszolgáltatott-
sági fokozatot állapít meg. A hár-
mas kategória kevesebb gondozást 
igényel, a kettes több segítségre 
szorul, míg az egyes az ágyban 
fekvő, személyi asszisztenst és ál-
landó jelenlétet igénylő beteg. Az 
ellátás minőségét biztosító szabvá-
nyok azt is meghatározzák, hogy 
egy munkatársunk egy 1-es besoro-
lású ellátottnál minimum heti 20 
órát kell eltöltsön, míg egy 2-es ki-
szolgáltatottsági kategóriába tartozó 
ellátottnál legalább 10 órát kell 
jelen legyen. Az ellátás biztosítására 
az 1253-as kormányrendelet mini-
mum 36 lejes bruttó órabért szab 
meg, így ha olyan személyt kell el-
látnunk, aki erős függőségi besoro-
lása miatt havi 80 óra ellátásra 
jogosult, egyetlen személyre mini-
mum 2880 lejt kellene fordítson egy 
önkormányzat. Eddig ekkora ösz-
szeg megítélését az ellátás biztosí-
tására egyetlen hivatal részéről sem 
tapasztaltuk, annak ellenére, hogy 
létezik rá törvényes keret. Legjobb 
esetben is havi 600 lej támogatást 
ítélnek meg egy ellátottra, ami sok-
szor nagyon nehéz helyzetbe hozza 
a szolgáltatás fenntartását. A meg-
felelő finanszírozás megszerzése 
mindig nagy gondot jelent, emiatt 
sokszor abba a méltatlan és kelle-
metlen helyzetbe kényszerülünk, 
hogy az önkormányzatoknál lobbiz-
nunk kell a törvényes minimumok 
alatti támogatás megítéléséért is.  

A jogszabály-módosítás konkré-
tan a bürokrácia megsokszorozódá-
sát hozta magával. Naponta 170 
ellátottról gondoskodunk, a mun-
kánkról napi szintű jelentés készül, 
amit havonta összesítünk, és alátá-
masztó iratok kíséretében elküldjük 
az önkormányzatoknak. Minden 
esetről a felvételtől számítva há-
romhavonta összesítő jelentést kell 
készítenünk, az önkormányzat szo-
ciális osztályával közreműködve 
minden szolgáltatási változtatás 
esetében új felmérést kell készíte-
nünk, új ellátási tervet, és rendsze-
rint minden iraton legalább három  
aláírás kell szerepeljen. Az iratokat 
a hivatalok nem tudják tömbösített 
formában iktatni, így minden egyes 
dokumentumra külön iktatószám 
kerül, gyakorlatilag az adminisztrá-
ciót végző kollégák sétáltatják az 
iratgyűjtőket a 60 településről a 10 
önkormányzathoz és a koordinációs 
irodához, majd a nekik járó pél-
dányt vissza az ellátottakhoz. Meg-
látásom szerint a digitális korban ez 
abszurdum. Az elmúlt időben több 
ellenőrzésben volt részünk, és az a 
tény, hogy mindent rendben talál-
tak, egyetlen meghagyást sem kap-
tunk, azt mutatja, hogy eredményes 
a minőségi és pontos munkavégzés 
iránti elköteleződésünk, töretlenül 
dolgozunk azért, hogy a törvényes 
előírásoknak mindenben megfelel-
jünk. Az új törvény megkötései a 
bürokrácia bokrosításával és a fö-
lösleges papírtologatással lényege-
sen csökkentették az ellátási 
kapacitásunkat. 

– Pedig az országban hangzatos 
programokat hirdettek a digitalizá-
ció támogatására…  

– Volt olyan időszak, amikor ha-
vonta 600 ellátottunk volt, tavaly 
havi 350 személyt ápoltunk rend-
szeresen, az idén, mint említettem,  
napi 170 fő ellátására vagyunk jo-
gosultak. Ennyi ember ellátásának 
napi szintű nyomon követése lehe-
tetlen volna a digitális eszközök 
nélkül. Kifejlesztettük a Noster el-
nevezésű nyilvántartási programot, 
amelyet 2022-ben átvett az orszá-
gos diakóniai szolgálat. Ennek se-
gítségével naprakészen követjük az 
ápoltak ellátását és az esetek fejlő-
dését, minden ellátott látogatásánál 
bevezetjük az elvégzett munkát, de 
a polgármesteri hivatalok nem áll-
nak készen a digitális formában kül-
dött összesítők fogadására, a jelen- 
téseket továbbra is ki kell nyom-
tatni, és úgy nyújtjuk be a szociális 
osztályokhoz. Úttörő törekvéseink-
hez tartozik az is, hogy tavaly be-
nyújtottunk a digitális rendszer 
fejlesztésére egy 75.000 eurós tá-
mogatást igénylő uniós pályázatot, 
ami maximális pontszámot ért el, 
viszont erről azóta sem kaptunk to-
vábbi értesítést. Azt tervezzük, 
hogy ennek segítségével laptopot 
vásárolunk a terepen dolgozó kol-
légáknak, olyan számítógépes prog-
ramot fejlesztünk, amely az elvég- 
zett munkáról szóló adatok alapján 
képes önműködően generálni a je-
lentéseket, mesterségesintelligen-
cia-modulokat dolgozunk ki, ame- 
lyek a nálunk jelentkezőket útba 
igazítják, segítenek az adatok keze-
lésében és abban, hogy hatékonyab-
ban segíthessünk. Szóval szeret- 
nénk előrelépni.  

– Milyen újdonságok lesznek az 
idén a szolgáltatásban?  

– Ebben a hónapban partnereink-
kel együtt akkreditált otthoni beteg-
gondozói tanfolyamot indítottunk, 
amelyet ezentúl rendszeresen meg-
szervezhetünk; ezzel lehetőséget 
adunk olyan személyek képzésére, 
akik csatlakoznának a szeretetszol-
gálathoz, de nincs meg a képesíté-
sük. Továbbá, az idén azt szere- 
nénk, hogy azokkal a polgármesteri 

hivatalokkal, amelyekkel szerződé-
ses viszonyban állunk, jussunk el 
odáig, hogy a munkatársainknak 
biztosítsák a minimálbérét, mert 
van olyan hivatal, ahol eddig még 
egy fél minimálbért sem fedeztek.  

Sok munkánk van még a köz-
szemlélet megváltoztatásában, az 
érintett ügyintézők, döntéshozók és 
támogatók érzékenyítésében. Elis-
merjük, hogy nehéz változtatni 
megszilárdult hozzáállásokon, rög-
zült gyakorlatokon, de a helyi taná-
csok és a polgármesteri hivatalok 
keretében működő szociális osztá-
lyok fel kell ismerjék, hogy az ott-
honi beteggondozó szolgálat 
megszervezése az ő felelősségük, és 
feladatuk megoldani a szükségben 
szenvedők helyzetét, mi pedig 
abban lehetünk partnerek, hogy le-
veszünk egy terhet róluk, átvállal-
juk és szakszerűen elvégezzük azt, 
amit ők nem tudnak. Ennek ellenére 
jelenleg, sajnos, azt a hozzáállást ta-
pasztaljuk egyes közigazgatási szer-
vek részéről, hogy úgy értelmezik, 
nekünk tesznek szívességet azzal, 
hogy kifizetik a szolgáltatásainkat. 
De örülünk annak, hogy sok helyen 
partnerekre leltünk, és sikerült a 
hozzáálláson változtatni; célunk az, 
hogy ez mindenhol sikerüljön. 

Az idén folyamatosan újítjuk a 
lejárt érvényességű szerződéseket a 
polgármesteri hivatalokkal, és az 
említett törvény által leszögezett 
követelmények, valamint a hivata-
lok hozzáállása miatt lehet, hogy 
lesz olyan település, ahol meg kell 
szüntessük a szolgáltatást, mert a 
kolléganőket honorálnunk kell hi-
vatásuk lelkiismeretes végzéséért. 
Sajnos van olyan polgármesteri hi-
vatal, amelyik egy éve nem fizette 
ki az elvégzett munkát, nagy az el-
maradás, ennek ellenére az ellátot-
takat nem hagytuk cserben, és 
bízunk abban, hogy a mulasztást si-
kerül pótolniuk az önkormányza-
toknak, viszont ez a helyzet tartha- 
tatlanná válik, mert minden tartalé-
kunkat felemészti. 

Két területen szeretnénk újat 
kezdeni. A megváltozott munkaké-
pességű személyeket foglalkoztató 
műhelyünk számára megszerezzük 
a védett egység besorolást. Emellett 
elindítjuk az idősek nappali foglal-
koztatását közösségi szolgáltatás 
formájában, és kiterjesztjük kistér-
ségünkre. Célunk egy vidám, tartal-
mas programkínálat kidolgozása. 
Aktív idősprogramokat szervezünk, 
ami elképzelésünk szerint a kirán-
dulástól a szenior táncesteken, a 
színjátszáson, a sporttevékenységen 
át a süteményversenyig minden 
olyan igényre kiterjedhet, amely 
hasznos időtöltést kínál a szépkorú-
aknak. Reméljük, hogy ezekbe a te-
vékenységeinkbe az idén több 
önkéntest is sikerül bevonni.  

– Korábbi beszélgetéseinken az 
alapító Székely György lelkipásztor 
említette, hogy szeretne létrehozni 
egy palliatív központot, amelyre 
nagy az igény.  

– Szinte minden kolléganőnk ré-
szesült palliatív szakképzésben, ők 
készen állnak szakszerű ellátást biz-
tosítani egy palliatív team formájá-
ban, de sajnos nincs ahol. Jelenleg 
– az anyagi lehetőségek szerint – 
azon dolgozunk, hogy felújítsuk a 
radnótfájai egyházközség régi isko-
laépületét, ahova a székházunkból – 
ami a parókia egyik fásszínje volt – 
átköltöznénk a megfelelőbb körül-
ményeket biztosító Bakk József (az 
egyházközség egykori lelkésze) 
szociális-kulturális központba. A 
palliatív központ zöldmezős beru-
házás lenne, amelyről természete-
sen nem mondtunk le, de a mostani 
gazdasági helyzet miatt nem tartunk 
ott, hogy kezdeményezzük a kivite-
lezését. 

Hiánypótló szociális munka  
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Aggasztó méreteket ölt mind országszerte, mind pedig Maros me-
gyében a felső légúti, valamint az influenzás megbetegedések 
száma, nagyon sokan a sürgősségi szolgálatokat keresik fel a sú-
lyosbodó tüneteikkel, emiatt országszerte több mint háromszáz, 
Maros megyében pedig négy járóbeteg-ellátó központot alakított 
ki a megyei közegészségügyi igazgatóság, ahová küldőpapír nél-
kül fordulhatnak a betegek, akik enyhe vagy középsúlyos tünete-
ket mutatnak. 

Menyhárt Borbála 

Országszerte járványügyi riasz-
tás van, és mind több a beteg. Ale-
xandru Rafila egészségügyi 
miniszter szerint rekordszintet ért 
el január 27. és február 2. között a 
légúti fertőzéses esetek száma Ro-
mániában, összesen több mint 
170.000 megbetegedést regisztrál-
tak, és 12.583 influenzás esetet di-
agnosztizáltak a tünetek alapján. A 
légúti fertőzéses esetek száma 27,2 
százalékkal több a múlt év azonos 
időszakához képest, és 49 százalék-

kal magasabb az előző öt idény (ki-
véve a pandémiás időszakot) azo-
nos heteinek átlagához viszonyít- 
va – idézte az Agerpres hírügynök-
ség a minisztert, aki azt is bejelen-
tette, hogy ilyen körülmények 
között, hogy tehermentesítsék a 
sürgősségi szolgálatokat, ország-
szerte több mint háromszáz köz-
pontot hoznak létre, ahová a 
betegek az enyhébb, illetve közép-
súlyos tünetekkel fordulhatnak. 

Maros megyében a közegész-
ségügyi igazgatóság február eleji 
adatai szerint 8700 felső légúti 

megbetegedést és tüdőgyulladást 
jelentettek a háziorvosok, és 340 
beteg esetében igazolódott be az 
influenza gyanúja. 

A Maros Megyei Közegészség-
ügyi Igazgatóság négy járóbeteg-
ellátó központot hozott létre a felső 
légúti megbetegedésben szenvedő 
páciensek számára a megyében 
működő kórházakban, itt fogadják 
az enyhe és közepes súlyosságú be-
tegeket kivizsgálásra és kezelésre. 
Ezek a központok a marosvásárhe-
lyi tüdőklinikán, illetve Seges- 
váron, Dicsőszentmártonban és 
Szászrégenben működnek, a városi 
kórházakban.  

A Maros Megyei Közegész- 
ségügyi Igazgatóság honlapján  
elérhető táblázat szerint a maros- 
vásárhelyi tüdőklinikán hétköz- 
napokon 13–16 óra között fogadják 
a pácienseket az erre a célra kiala-
kított rendelőben, a szászrégeni 

kórházban nemcsak hétközna- 
pokon, hanem hétvégén is van ren-
delés 8-16 óra között, a dicső- 
szentmártoni kórházban lévő ren-
delőhöz hétköznapokon 8–15 óra 

között fordulhatnak felső légúti pa-
naszokkal a páciensek, a seges- 
vári kórházban pedig a hét minden 
napján 10-13 óra között fogadják 
őket. 

Marosvásárhelyen a tüdőklinikához lehet fordulni 
Négy központban fogadják a felső légúti betegségben szenvedőket 

Rózsa Enikő 

TEJBELASKA – GYEREKKORUNK KEDVENCE 

Egy liter tejet egy dl vízzel, öt kis tasak vaníliával, 10 dkg porcukorral, csipetnyi sóval 
főni teszek. 20 dkg frissen készített házi laskát (szélesre vágott), 5 dkg szárított vörös áfonyát 
addig főzök – folytonosan kevergetve –, amíg a laska kezd szétfőni benne. Ekkor három to-
jássárgát a forró tejjel kikeverek, visszatöltöm a laskás tejbe, és addig főzöm, amíg jól besű-
rűsödik. Melegen tálaljuk; megszórhatjuk fahéjjal vagy kókuszreszelékkel, tetszés szerint. 

 
TEPSIS VÖRÖS TONHAL ZÖLDSÉGEKKEL 

 
Három nagyobb darab vörös tonhalfilét mindkét oldalán sózom, borsozom, egy citrom 

héját ráreszelem, majd ráfacsarom a citrom levét 
is, három cikk zúzott fokhagymát, kevés darált 
köményt, kevés vagdalt zöld kaprot, kevés 
szójaszószt és egy kis olívaolajat töl-
tök rá. Óvatosan beleforgatom a 
halfiléket, majd kb. két órára a 
hűtőbe teszem. Egy jénai tálat 
jól kivajazok, ráhelyezem a 
halfiléket, beborítom hagyma- 
szeletekkel, édesburgonya- 
karikákkal és nagyobb brok-
kolirózsákkal. Sózom, bor-
sozom, kis vajdarabkákat is 
teszek a zöldségekre és a 
halra. Egy dl száraz fehér-
borral leöntöm, lefóliázom, 
és 24 perc alatt puhára párolom 
a sütőben. Aki akarja, a fóliát eltá-
volítva még 10 percig sütheti. 

 

PISZTÁCIÁS-SÓS KARAMELLES-TÖKMAGOS SAJTTORTA 
 
20 dkg vajat felolvasztok, és hozzákeverek 25 dkg darált kekszet. A tortaforma alját és az 

oldalát jól kivajazom, beleteszem a kekszes masszát, és jól elegyengetem, oldalt is. 40 dkg 
mascarponét, 60 dkg natúr sajtkrémet, négy evőkanál tejfölt, 18 dkg porcukrot, két evőkanál 

kukoricakeményítőt, egy evőkanál bio vaníliás pu-
dingport, egy lime reszelt héját és levét, vala-
mint öt nagyobb tojást habverővel 
kidolgozok, pici sót is adok hozzá. 170 
fokon 40 percig sütöm, majd hagyom 
kihűlni. Mindig magam készítem a 
karamellkrémet is, aminek a re- 
ceptjét előzőleg már megosztottam 
az olvasókkal. A torta tetejére sós ka-
ramellt kenek, hurkapálcikával mintá-
zom, az oldalát pisztáciakrémmel 
vonom be. Pirított sütőtökmaggal, eperrel 
díszítem. Nagyon laktató! 

 
BEM-BEM – GYEREKKORUNK ÍZEI, ÜVEGBE ZÁRVA 

 
A narancsszörphöz 10 narancsot megtisztítok (csak a gyümölcs húsával dolgozom). Fel-

darabolom, 5 dl vizet adok hozzá, kb. 15 percet főzöm, majd egy sűrű lyukú szitán átpasszí-
rozom. A léhez két 
citrom levét, két 
narancs reszelt 
héját, 1,5 kg cuk-
rot, két dl murok-
levet, egy dl 
almalevet adok, és 
kb. 30 perc alatt 
sűrűre főzöm. 
Üvegekbe töltöm, 
tetszés szerint hí-
gítom majd vízzel. 
Mentalevelet, re-
szelt gyömbért is 
szórhatunk rá. Ké-
szíthetjük 20-30 
darab narancsból 
is, ilyenkor az ará-
nyokat is növel-
jük. Megéri kipró- 
bálni! 

Jó étvágyat kí-
vánok! 

Enikő receptjei 

Illusztráció
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Február 6-i rejtvényünk megfejtése: Az egyetlen dolog, amit egy jó tanáccsal tehetünk, hogy továbbadjuk.

A rejtvény f soraiban  
egy névtelen szerz   
észrevételét idézzük.
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Szilágyi Mihály 

Amikor egy apró kis gyógyszert a ke-
zünkbe veszünk, át sem fut a fejünkön, mi-
lyen precizitásra van szükség a különböz  
összetev k pontos adagolásához. Ugyanígy, 
amikor egy igényes zenem vet hallgatunk, 
nem is sejtjük, milyen aprólékos kidolgozás 
áll a hangzó m  hátterében: a legapróbb rez-
dülések, kis hangsúlyok, észrevétlen hang-
er váltások, hajszálnyival hosszabb vagy 
rövidebb hangok, kötött vagy szaggatott 
játék, trillák és díszítések mind arra szolgál-
nak, hogy az adott zenem  – akár a gyógy-
szer – pontosan és hitelesen hasson. A  zene 
és a vegyészi pontosság rokoni kapcsolatot 
sejtetnek. 

Egy történet szerint 1965-ben a Ki mit tud? 
versenyen döbbenetes fordulat történt. A dön-
t ben Kováts Kolos és a tizenhat éves Hor-
váth Mária voltak a versenyz k. A zs ri 
olyannyira biztos volt a Kováts Kolos gy -
zelmében, hogy a versenyr l készült lemez 
címkéjére el re ráírták a fiatalember nevét. 
Aztán jött a mindent letaglózó fordulat: Hor-
váth Mária nyerte meg a versenyt. Újra kel-
lett nyomtatni a lemezek címkéit. 

Ez a Horváth Mária nem más, mint a Zá-
dori Mária néven ismert énekesn . A Zádori 
nevet akkor vette föl, amikor már ismert éne-
kessé vált. Erre a névváltoztatásra azért volt 
szüksége, mert abban az id ben több Horváth 
Mária nev  énekesn t ismertek Magyaror-
szágon, és így elkerülhette a véletlen tévedé-
sekb l ered  kellemetlenségeket. 

Zádori Mária 1948. szeptember 4-én szü-
letett Nagykanizsán. Gyerekkorában még az 
volt a divat, hogy zeneiskolába küldték a gye-
rekeket, ahol vagy hegedülni, vagy zongo-
rázni tanultak. Középiskoláját vegyipari 
technikumban járta, de nem mondott le a 
hangszertanulásról. Zongoratanárn je felfi-
gyelt különleges lírai szoprán hangjára, és 
énektanárhoz küldte a 14 éves Máriát. Két 
évre rá már egy ország figyelt rá. 

Mária vegyésztechnikusi oklevéllel fejezte 
be a középiskolát. Énektanárn je – látva te-
hetségét – elképeszt  döntést hozott: össze-
csomagolt, és tanítványaival felköltözött 
Pestre, hogy tovább egyengesse útjukat. 
Hagyta a férjét és a már családos lányát 
Nagykanizsán, és Pesten albérletbe költözött. 
Családja pedig elfogadta ezt a pedagógusi 
döntést! 

Pest akkor is drága város volt. A tanárn  
azt ajánlotta a lányoknak, hogy mindenki ke-
ressen magának munkát, amib l fenntarthatja 
magát. Így a vegyész végzettség  Mária a 
Propán-Bután Gáz vállalatnál kapott állást. 

Duci néni, a tanárn  sok ajtót megnyitott 
tanítványai el tt, viszont azon a bizonyos 
ajtón már a tanulóknak kellett belépniük. Zá-
dori Mária alázatos és kitartó volt. Tehetsé-
gét l nem ittasult meg, s t alázattal fogadta 
a kudarcokat is. Fel nem adta a küzdelmet. 
Nem jutott be a Zeneakadémiára, de ez a si-
kertelenség nem vette el a kedvét az éneklés-
t l. A Zeneakadémia helyett a Rádiókórusba 
felvételizett, ahova el ször kisegít nek vették 

fel. Egy évre rá már rendes kórustag lehetett. 
Kés bb úgy értékelte a zeneakadémiai siker-
telenséget, hogy szerencse volt, ellenkez  
esetben ugyanis operaénekessé faragták 
volna, a Rádiókórus viszont egy sokkal kifi-
nomultabb úton indította el. 

Az 1970-es év új lehet séget kínált: Virágh 
László kit n  technikájú énekesek után kuta-
tott, hogy valóra váltsa elképzelését, egy ré-
gizenéket énekl  együttes megalapítását. 
Zádori Mária így lett alapító tagja az Ars Re-
nata együttesnek. Ez a kis együttes indította 
el els nek Magyarországon a régizene moz-
galmát. Leginkább reneszánsz m veket adtak 
el , és ebben az együttesben Zádori Mária 
szólista szerepet kapott. Közben a Rádiókó-
rusban is énekelt, mert az ott folyó munka a 
kit n  karmesterek irányításával felért egy 
zeneakadémiai képzéssel. 

1981-ben Szombathelyen megalakult a 
Capella Savaria nev  kamarazenekar, amely 
barokk és klasszikus zenem veket énekelt. 
Zádori Mária ennek az együttesnek is tagja 
lett. Ezzel a csapattal sok külföldi turnén is 
részt vett. 

Befutott énekesként is mindig ott élt tuda-
tában a m vészi igényesség okozta izgalom: 
fiatalon „úgy éreztem, hogy kinyitom a szá-
mat, és gond nélkül kijön minden hang. 
Ennyi. A tudással jön meg a felel sség, azzal 
pedig a szorongás”. 

Id söd  énekesként megkérdezték t le, 
miért nem kezd el tanítani, hiszen elképesz-
t en jó a stílusismerete és az énektechnikája. 
Zádori Mária erre a kérdésre megfontolandó 
választ adott: „Egy énektanárnak nagyon m -
veltnek kell lennie. A technika csak a jéghegy 
csúcsa, hihetetlen m veltség, irodalmi, kép-
z m vészeti, nyelvi ismeret adja a többit. 
Úgy érzem, nem elég nagy a jéghegyem víz 
alatti része”. Talán ennek az idézetnek ott kel-
lene állnia minden tanárképz  intézmény 
homlokzatán, hogy nem elegend  a puszta 
szakmai tudás. 

Zádori Máriát ez a fajta emberi alázat ve-
zette el a szakma legjobbjainak társaságába. 
M vészetét harmincnál több hanglemez tá-
rolja, ezeken kívül pedig számtalan hangfel-

vétele van, melyek nem jelentek meg külön 
lemezen. Emberként sohasem a hírnévért tett 
valamit, hanem a zene korh  megszólaltatá-
sáért. Míg sokan a dics ségért küzdöttek,  a 
gyógyszerész precizitásával törekedett az igé-
nyességre. „A saját területemen elismernek, 
'88-ban a Magyar Rádió elnöksége nívódíj-
ban részesített, '89-ben Liszt-díjat kaptam. De 
végül is magamért csinálom. Azért, hogy jól 
érezzem magam. Amit elértem, a lemezeim-
nek köszönhetem, minden külföldi meghívást 
a mai napig.” Az említett elismerések sora 
azóta tízre b vült, közöttük a Kossuth-díjjal 
(2018) és A Nemzet M vésze (2021) elisme-
réssel. Díjai mellett érdemes megemlítenünk, 
hogy az is elismerésnek számított, amikor 
külföldi régizene-együttesek is meghívták. 
„Föllépett a göttingeni Händel Fesztiválon, 
majd Innsbruck, Gent, Brugge, Regensburg, 
Karlsruhe, Milánó historikus zenei fesztivál-
jain. Londonban Ton Koopmannal lépett fel, 
Ausztráliában az Australian Chamber Or-
chestrával turnézott, az Egyesült Államokban 
a San Franciscó-i Philharmonia Baroque Or-
chestrával, Nicholas McGegan együttesével 
koncertezett. Számos felvételt készített a 
Bajor Rádió és a Westdeutsche Rundfunk 
számára, utóbbiak közül kiemelkedik egy rit-
kaság, Johann Sebastian Bach unokatestvére, 
Johann Ludwig Bach Trauermusikja, amely 
1998-ban CD-n is megjelent Hermann Max 
karmesteri irányításával, a Rheinische Kan-
torei és a Das Kleine Konzert közrem ködé-
sével” – sorolja kiemelked  külföldi 
fellépéseit Farkas Zoltán cikkíró. 

Zádori Mária példakép lehet minden fiatal 
számára.  nemcsak énekesként lehet példa, 
hanem kitartását, küzdését, a makulátlan mi-
n ségre való törekedését követni lehetne és 
kellene. 

Akik olvasták e sorokat, hallgassák meg 
Esterházy Pál Harmonia Caelestis cím  albu-
mát Zádori Mária tolmácsolásában! A barokk 
éneklés királyn je feledhetetlen élménnyel 
ajándékozza meg a hallgatókat. 

Végezetül pedig Isten áldja meg Zádori 
Máriát jó egészséggel és sok örömmel! 

A régizene vegyésze
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A címvéd  Real Madrid a hajrában 
fordítva 3-2-es gy zelmet aratott a 
2023-ban gy ztes Manchester City 
otthonában a labdarúgó Bajnokok Li-
gája kieséses szakaszának els  fordu-
lójában, a párharc keddi els  
mérk zésén. 

A finálénak is beill  találkozón a 
hazaiak szereztek vezetést Erling  
Haaland góljával, de a szünet után 
egyenlített a spanyol listavezet  a 
franciák világbajnoka, Kylian 
Mbappé révén. A norvég sztárcsatár 
második góljával – amely egy Dani 
Ceballos-szabálytalanság után meg-
ítélt büntet b l született – ismét 
el nybe került az angol csapat, de a 
két perccel korábban beállt marokkói 
Brahim Diaz újra egyenlített a 86. 
percben. 

Ezzel azonban még nem volt vége: 
Jude Bellingham a ráadás második 
percében bevette a hazaiak kapuját, 
így a nem sokkal korábban még ve-
zet  City végül vesztesként hagyta el 
a pályát. 

Az angol és a spanyol csapat 2020 
óta majdnem minden idényben talál-
kozott egymással a BL egyenes kiesé-
ses szakaszában: 2020-ban a 
nyolcaddönt t kett s gy zelemmel a 
City, 2022-ben az el dönt t a Real, 
2023-ban szintén az el dönt t a City, 
tavaly pedig a negyeddönt t – tizen-
egyespárbajban – a Real vette sikerrel. 

A Realhoz hasonlóan a Juventus is 
kedvez  helyzetb l várhatja a jöv  
heti visszavágót, miután otthon 2-1-re 
nyert a PSV Eindhoven ellen, míg a 
tavaly BL-dönt s, de a német bajnok-
ságban most csak 11. Borussia Dort-
mund váratlanul simán 
diadalmaskodott a portugál listavezet  
Sporting vendégeként, s gyakorlatilag 
már a 16 között érezheti magát. 

A visszavágókat jöv  szerdán ren-
dezik. 

A 36 csapatos alapszakaszból az 
els  nyolc helyezett egyenes ágon a 
legjobb 16 közé jutott, míg a 9-24. he-
lyezettek rájátszásban vívnak meg a 
nyolcaddönt s részvételért. 

A hajrában fordított 
Manchesterben a Real Madrid

Ha a dobások kevesebb mint harmada 
eredményes, nehéz nyerni 

Vereséget szenvedett a Nagyszebeni CSU 
farmcsapatának otthonában a CSU Medi-
cina kosárlabdacsapata az 1. liga alapszaka-
szának utolsó el tti fordulójában. 

Bálint Zsombor 

A csoport második helyén álló szebeniek is 
rengeteg dobást kihagytak, hiszen csak 39%-ot 
értek el mez nyb l, a marosvásárhelyi csapat 
azonban csak a dobásoknak kevesebb mint egy-
harmadát (31%) értékesítette, ilyen mutatóval 
pedig nem igazán lehet nyerni. Különösen a fél-
körön túlról volt pontatlan George Trif legény-
sége, mindössze 8%-kal (2/23). A sok kimaradt 
dobással nagyon sok lepattanó is járt, ám ebben 

is toronymagasan jobb volt a hazai csapat (54-38), 
amivel kompenzálni tudták a 16 eladott labdáju-
kat, 9 ellenében. 

A CSU Medicina az alapszakasz utolsó fordu-
lójában, amelyet elviekben február 26-ára, azaz 
egy szerdai napra id zített a sportági szövetség, 
tulajdonképpen ki-ki meccsen fogadja a CSU Cra-
iova csapatát. A gy ztes ugyanis a második érték-
csoportban (6-12. helyek), míg a vesztes a 
harmadik értékcsoportban (13-18. helyek) foly-
tatja a rájátszásban. Craiován a marosvásárhelyi 
csapat 73:67-re nyert, most azonban nem elég a 
hat pontnál kisebb vereség, mert nem összevetés 
dönt, craiovai siker esetén pontszámban megel zi 
a Medicinát. 

Rúben Dias, a Manchester City (jobb) és Kylian Mbappé, a Real Madrid játékosa a Manchester 
City – Real Madrid mérk zésen a manchesteri Etihad Stadionban 2025. február 11-én.  

Fotó: MTI/EPA/Adam Vaughan

Egyik legfontosabb idénybeli mérk zése el tt a Ferencváros 
A mostani idényben a ma esti 

mérk zés lesz az egyik legfonto-
sabb a magyar bajnoki címvéd  Fe-
rencvárosnak, amely a cseh 
Viktoria Plzent fogadja a Grou-
pama Arénában a labdarúgó Eu-
rópa-ligában. 

A f városi zöld-fehérek összes-
ségében jó teljesítményt nyújtottak 
a nyolcfordulós alapszakaszban, 
amelynek a végén négy gy zelem-
mel és négy vereséggel a 17. helyen 
végeztek, így a rájátszásban léphet-
nek pályára a nyolcaddönt be jutá-
sért. 

A második számú európai kupa-

sorozat alapszakaszának mez nyét 
elnézve talán irreális elvárás lett 
volna a magyar bajnoktól, hogy a 
legjobb nyolc között végezzen és 
egyenes ágon jusson a 16 közé, a 
négy siker pedig mindenképp meg-
süvegelend . 

Az utolsó körben a holland Alk-
maar felett aratott hazai 4-3-as gy -
zelem alkalmával ráadásul egy 85 
percig fölényben futballozó Fe-
rencvárost láthattak a szurkolók, 
amely az utolsó 10 perc „rövidzár-
lata” ellenére megérdemelten verte 
a nála magasabban jegyzett riválist. 

Hasonlóan ellentmondást nem 

t r  játékra lehet szükség a hatszo-
ros cseh bajnok plzeniek ellen ma 
este, az egy hét múlva esedékes 
visszavágón ugyanis nem feltétle-
nül az FTC lesz az esélyes. A pár-
harcból a szakért k többsége 
szerint ugyanúgy 50 százalék esé-
lye van továbbjutni a Ferencváros-
nak és a Plzennek is, így a hazai 
összecsapások különösen felértéke-
l dnek a vendéglátó együttes szá-
mára. 

A „felkészülés” balul sült el a 
Ferencváros számára, vasárnap 
ugyanis fontos bajnoki mérk zésen 
1-0-ra kapott ki a Puskás Akadémia 

vendégeként, ezzel címvéd ként a 
listavezet  felcsútiaktól két ponttal 
elmaradva második az NB I tabel-
láján. 

A január elején vezet edz nek 
kinevezett Robbie Keane gyakorla-
tilag az els  ferencvárosi napjai óta 
többször is elmondta, hogy hatéko-
nyabbnak kell lenniük a kapu el tt, 
s az ír szakember irányítása alatt 
igazán jó helyzetkihasználási 
arányt csak az Alkmaar elleni 
meccsen mutatott fel a csapat. 

A Plzen, amely az összes baj-
noki címét 2010 óta szerezte, nem 
számít rutintalan riválisnak, külö-

nösen az Európa-ligában, legna-
gyobb európai kupasikerét azonban 
a Konferencialigában érte el, még-
pedig annak a legutóbbi kiírásában, 
amelyben egészen a negyeddönt ig 
jutott. Az együttes ráadásul 2011 
óta négyszer szerepelt a Bajnokok 
Ligájában a csoportkörben, és csak 
egyszer, 2022-ben nem sikerült ott 
egyetlen meccset sem nyernie. 

A Ferencváros – Plzen EL-talál-
kozó ma 19.45 órakor kezd dik a 
Groupama Arénában a grúz Giorgi 
Kruasvili sípjelére, és az összecsa-
pást az M4 Sport televízió él ben 
közvetíti.

A Ferencváros edzése a labdarúgó Európa-liga nyolcaddönt be jutásért kiírt, Viktoria Plzen elleni mérk zés 
el tt az FTC-MVM Sportközpontban, február 12-én. Fotó: MTI/Hegedüs Róbert

Hét játékosa nélkül utazott el Szalonikibe az FCSB 
Szerdán elutazott Szalonikibe az FCSB, amely a PAOK-kal játszik a labdarúgó Európa-

liga nyolcaddönt jébe jutásért. 
A bukaresti együttes hét játékosát itthon hagyta: Darius Olaru, Octavian Popescu és Mihai 

Lixandru sérülés miatt hagyja ki a mérk zést, William Baeten, Mihai Toma, Ionu  Cercel és 
Alexandru Stoian ugyanakkor nem került be az UEFA-hoz elküldött keretbe. Ott lesz viszont 
a Jászvásártól a napokban igazolt Andrei Gheorghi , aki a középpályás sort er sítheti. 

A másik oldalon három hiányzója is lehet R zvan Lucescu vezet edz nek: Andrija Ziv-
kovic, aki ebben a szezonban 28 mérk zésen játszott, és hét gólt, valamint öt gólpasszt jegy-
zett, térdsérülése miatt január közepe óta nem léphet pályára. Fedor Chalov (29 mérk zés, 4 
gól, 3 assziszt ebben a szezonban) izomproblémákkal küzd, és az FCSB elleni mérk zés lesz 
a harmadik, amelyet sérülés miatt kénytelen kihagyni. A harmadik futballista, akit talán nél-
külözni kényszerül a görög együttes, Kirill Deszpodov, aki szintén a PAOK kulcsjátékosa 
ebben a szezonban, vírusfert zés miatt hétf n nem tudott edzeni, így kétségessé vált, hogy 
pályára léphet-e az FCSB elleni mérk zésen. 

A PAOK – FCSB találkozót ma 22 órai kezdettel rendezik, a DigiSport 1 és a Prima Sport 
1 televízió él ben közvetíti.

Eredményjelz  
Bajnokok Ligája, a nyolcaddönt be jutásért, 1. mérk zések: Manchester 

City – Real Madrid 2-3, Juventus – PSV Eindhoven 2-1, Sporting Lissza-
bon – Borussia Dortmund 0-3, Brest – Paris Saint-Germain 0-3.

Eredményjelz  
Kosárlabda 1. liga, C csoport, 13. forduló: CSU Craiova – Kolozsvári U 57:85, Gyergyószent-

miklósi VSK Antares – Prahova Ploie ti 67:89, Nagyszebeni CSU II – Marosvásárhelyi CSU Me-
dicina 75:61, Zsilvásárhelyi CSM – Nagyváradi CSM II 95:48. Elmaradt mérk zéseken: CSU 
Craiova – Gyergyószentmiklósi VSK Antares 66:47, Zsilvásárhelyi CSU – Kolozsvári U 91:70.

Jegyz könyv 
Kosárlabda 1. liga, C csoport, 13. forduló: Nagyszebeni CSU II – Marosvásárhelyi CSU Medicina 

75:61 (20-12, 21-18, 20-22, 14-9). 
Nagyszeben, Transilvania csarnok, 80 néz . Vezette: Cosmin Pri c  (Medgyes), Tiberiu Trif 

(Brassó), Nicolae Opri  (Nagyszeben). Ellen r: Lucian Negru (Nagyszeben) 
Nagyszebeni CSU 2: Itu 16 pont (3), Dr gan 16 (3), Sledinschi 13 (2), Turov 10, Otgon 8, Mit-

rache 6, B cil  3, R. Popa 2, T. Popa 1. 
CSU Medicina: Smeu 18 pont, Szilveszter 16 (1), Trif 12 (1), Székely 6, Nagy 3, M. Toth 3, 

Ghi  2, Pap 1, Had r, Tóth N., Bot K. 

Európai focikörkép 
* Spanyol La Liga, 23. forduló: Athletic Bilbao 

– Girona 3-0, Alavés – Getafe 0-1, Sevilla – FC 
Barcelona 1-4, Valencia – Leganés 2-0, Rayo Val-
lecano – Valladolid 1-0, Mallorca – Osasuna 1-1, 
Real Madrid – Atlético Madrid 1-1, Las Palmas – 
Villarreal 1-2, Celta Vigo – Betis 3-2, Real Socie-
dad – Espanyol 2-1. Az élcsoport: 1. Real Madrid 
50 pont, 2. Atlético Madrid 49, 3. FC Barcelona 
48. 

* Olasz Serie A, 14. forduló: Fiorentina – Inter 
3-0; 24. forduló: Cagliari – Parma 2-1, Como – Ju-
ventus 1-2, Empoli – AC Milan 0-2, Hellas Verona 
– Atalanta 0-5, Inter – Fiorentina 2-1, Lazio – 
Monza 5-1, Lecce – Bologna 0-0, Napoli – Udi-
nese 1-1, Torino – Genoa 1-1, Venezia – AS Roma 
0-1. Az élcsoport: 1. Napoli 55 pont, 2. Inter 54, 
3. Atalanta 50. 

* Német Bundesliga, 21. forduló: Wolfsburg – 
Bayer Leverkusen 0-0, Borussia Dortmund – VfB 
Stuttgart 1-2, Mönchengladbach – Eintracht 
Frankfurt 1-1, Freiburg – Heidenheim 1-0, Bayern 
München – Werder Bremen 3-0, Mainz – Augs-
burg 0-0, Hoffenheim – Union Berlin 0-4, Hols-
tein Kiel – Bochum 2-2, RB Lipcse – St. Pauli 2-0. 
Az élcsoport: 1. Bayern München 54 pont, 2. 
Bayer Leverkusen 46, 3. Eintracht Frankfurt 39. 

* Francia Ligue 1, 21. forduló: Auxerre – Tou-
louse 2-2, Strasbourg – Montpellier HSC 2-0, Lille 
– Le Havre 1-2, Paris St. Germain – AS Monaco 
4-1, Lyon – Reims 4-0, Angers – Olympique Mar-
seille 0-2, Nice – Lens 2-0, Nantes – Brest 0-2, St. 
Etienne – Stade Rennes 0-2. Az élcsoport: 1. Paris 
St. Germain 53 pont, 2. Olympique Marseille 43, 
3. Nice 37, 4. AS Monaco 37.



A Mureş Insolvency SPRL, a Marosvásárhely, Malom 
utca 12. szám alatti székhelyű Real Business Works Kft. 
cégfelszámolója nyilvános árverésen értékesíti az alábbi 
javakat, egyenként: 
• Irodai felszerelés: 15 db számítógép, egy iratmeg- 
semmisítő, egy nyomtató, 66 db képernyő, egy rack swich 
HP, egy PC AMD rendszer, egy Epson videóprojektor, 
kikiáltási ár összesen: 15.660 lej; • Bútorzat: 72 db (író- 
asztalok, szekrények, ergonomikus székek, összehajtható 

fémszékek, irodai székek), kikiáltási ár 3.760 lej; •  Kü- 
lönfélék: 10 db (légkondicionáló, kávéfőző, fogas, mikro- 
hullámú sütő, Arctic hűtő, tartalékkészlet, szendvicssütő, 
tűzoltókészülék), kikiáltási ár 1.690 lej.  
Az árak nem tartalmazzák a héát.  
Az elárverezendő javak részletes jegyzéke a www.licitatii-
insolventa.ro, a www.smdamures.ro oldalon és a 
cégfelszámoló székhelyén tanulmányozható. 
Az árverés február 19-én 13 órakor lesz a cégfelszámoló 

Marosvásárhely, Ştefan cel Mare utca 9/3. szám alatti 
székhelyén, és szerdánként ugyanazon helyszínen és 
időpontban megismétlik, a javak értékesítéséig. 
Az árverésen részt vehetnek azok a magán- és/vagy jogi 
személyek, akik/amelyek megvásárolják a tenderfüzetet az 
árverést megelőző napon, és garanciaként kifizetik a 
kikiáltási ár 10%-át, valamint a részvételi díjat. 

Bővebb felvilágosítás a 0756-086-289-es  
és a 0745-653-430-as telefonszámon.

MAROS MEGYEI TANÁCS 
ELNÖK 

2025. február 11-én kelt 
55. számú rendelet 

a Maros Megyei Tanács nyilvános soros ülésének összehívásáról 
 
A Maros Megyei Tanács elnöke, 
az utólag módosított és kiegészített, a közigazgatási törvénykönyvre vonatkozó 57/2019. sz. sürgősségi kormányrendelet 178. cikkelyének (1) bekezdése, 
a 179. cikkely, alátámasztva a 134. cikkely (1) bekezdésének a) pontjával, az (5) bekezdés a), a^1) és a^2) pontjával, a 135. cikkely és a 196. cikkely 
(1) bekezdésének b) pontja előírásai alapján 
 

elrendeli: 
 
1. cikkely: (1) Összehívja a Maros Megyei Tanács plénumát nyilvános soros ülésre 2025. február 19-én 13.00 órára a Közigazgatási Palota nagy gyűlés-
termébe. 
(2) A soros ülés javasolt napirendtervezete a jelen rendelet szerves részét képező mellékletben van előírva. 
2. cikkely: Jelen rendeletet közzétesszük a helyi sajtóban és az intézmény weboldalán, valamint továbbítjuk a megye főjegyzőjének, a megyei taná-
csosoknak, a Maros Megyei Tanács szakapparátusához tartozó igazgatóságoknak, szolgálatoknak és osztályoknak. 
 

Péter Ferenc Ellenjegyzi  
ELNÖK Paul Cosma  

FŐJEGYZŐ 
 

A Maros Megyei Tanács elnöke 2025. február 21-i 55. sz. rendeletének melléklete  
A Maros Megyei Tanács 2025. február 19-i soros ülésének  

NAPIRENDTERVEZETE 

1. A 2024. június 9-i helyhatósági választáson a jelöltlistán póttag-
ként szereplő Maxim Samuel-Daniel megyei tanácsos – akinek man-
dátumát a Maros Megyei Törvényszék érvényesítette – eskütétele. 

Kezdeményező: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 

2. Határozattervezet a Maros Megyei Tanács 187/2024. november 12-
i határozatának módosításáról, amely a Maros Megyei Tanács szakbi-
zottságainak megszervezésére vonatkozik, a későbbi módosításokkal 
együtt. 

Kezdeményező: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 

3. Határozattervezet egyes ingatlanok és ingóságok áthelyezéséről 
Maros megye közvagyonából a megye magánvagyonába, lebontásuk 
és kiselejtezésük céljából. 

Kezdeményező: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 

4. Határozattervezet a Maros Megyei Tanács 42/2001. számú határo-
zata mellékletének módosításáról, amely a Maros megyei közvagyon 
leltárának elfogadására vonatkozik, a későbbi módosításokkal és ki-
egészítésekkel együtt. 

Kezdeményező: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 

5. Határozattervezet a Maros Megyei Tanács egyetértésének kifeje-
zéséről, ami lehetővé teszi Libánfalva község számára a „Szennyvíz-
hálózat bővítése – 3. szakasz, Libánfalva község, Maros megye” 
beruházás megvalósítását. 

Kezdeményező: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 

6. Határozattervezet a DJ154A jelzésű, Szászrégen(DN15) – Maros-
oroszfalu – Déda (DN15) közötti megyei út egy szakaszának az integ-
rált kataszteri és ingatlan-nyilvántartási rendszerbe való 
bejegyzésére irányuló intézkedések jóváhagyásáról (amit más ingat-
lanokkal való átfedések nem érintenek). 

Kezdeményező: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 

7. Határozattervezet a DJ153C jelzésű, Szászrégen – Laposnyatelep 
– Ditró közötti megyei út egy szakaszának az integrált kataszteri és 
ingatlan-nyilvántartási rendszerbe való bejegyzésére irányuló intéz-
kedések jóváhagyásáról (amit más ingatlanokkal való átfedések nem 
érintenek). 

Kezdeményező: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 

8. Határozattervezet a Maros Megyei Tanács 198/2022.11.24. számú 
határozatának kiegészítéséről, amely a Marosvásárhelyi Transilvania 
Repülőtér ÖÜV szervezeti felépítésének, létszámkeretének és műkö-
dési szabályzatának jóváhagyására vonatkozik, a későbbi módosítá-
sokkal és kiegészítésekkel együtt. 

Kezdeményező: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 

9. Határozattervezet a Maros Megyei Tanács és a marosvásárhelyi 
„We Care We Grow” Egyesület közötti együttműködés jóváhagyásáról 
egy megyei közérdekű tevékenység lebonyolítása érdekében. 

Kezdeményező: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 

10. Határozattervezet az Alsóidecsi Idősotthon által nyújtott szolgál-
tatások havi átlagos fenntartási költségének és a lakók 2025. évi havi 
hozzájárulásának megállapításáról. 

Kezdeményező: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 

11. Határozattervezet a Maros megyei Kerelőszentpáli Mechanikai-
Biológiai Hulladékkezelő Állomás működésének biztosítását célzó in-
tézkedések meghatározásáról. 

Kezdeményező: Csibi Attila-Zoltán, a Maros Megyei Tanács alel-
nöke 

12. Határozattervezet a Maros Megyei Szociális és Gyermekvédelmi 
Főigazgatóság partnerségi részvételéről a „APP Hálózat – Támogatás 
a közösségben való önálló élethez fogyatékkal élők számára” című 
projektben, amelyet a 2021–2027-es Társadalmi befogadás és mél-
tóság program keretében finanszíroznak. 

Kezdeményező: Csibi Attila-Zoltán, a Maros Megyei Tanács alel-
nöke 

13. Határozattervezet a Maros Megyei Tanács képviselőjének kijelö-
léséről a Maros Megyei Ipari Park Rt. részvényesi közgyűlésébe. 

Kezdeményező: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 

14. Határozattervezet egy tag kinevezéséről a Maros Megyei Egész-
ségbiztosítási Pénztár igazgatótanácsába. 

Kezdeményező: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 

15. Határozattervezet a Maros Megyei Ipari Park Rt. ideiglenes igaz-
gatói mandátumának a meghosszabbításáról, akiket a Maros Megyei 
Tanács 165/2024.09.26., 166/2024.09.26. és 167/2024.09.26. számú 
határozataival neveztek ki. 

Kezdeményező: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 

16. Határozattervezet a Maros Megyei Tanács 80/2017. számú hatá-
rozatának módosításáról, amely egyes, a Maros Megyei Tanács hatás-
körébe tartozó közintézmények szervezési intézkedéseinek 
meghatározására vonatkozik, a későbbi módosításokkal együtt. 

Kezdeményező: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 

17. Határozattervezet a Maros Megyei Tanács 193/2024.11.21. számú 
határozatának módosításáról, amely a dicsőszentmártoni Dr.  
Gheorghe Marinescu Városi Kórház szervezeti felépítésének, orga-
nigramjának és létszámkeretének a jóváhagyására vonatkozik. 

Kezdeményező: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 

18. Határozattervezet a Maros Megyei Tanács 179/2024.10.15. számú 
határozatának módosításáról, amely a Maros Megyei Klinikai Kórház 
szervezeti felépítésének, organigramjának és létszámkeretének a jó-
váhagyására vonatkozik. 

Kezdeményező: Péter Ferenc, a Maros Megyei Tanács elnöke 

19. Határozattervezet a „DJ153F jelzésű, DJ107G Lándor – Magyar-
bükkös közötti megyei út kiszélesítése, Maros megye” című beruhá-
zás megvalósítására vonatkozó intézkedések jóváhagyásáról. 

Kezdeményező: Ovidiu Dancu, a Maros Megyei Tanács alelnöke 

20. Kérdések, interpellációk, válaszok, vélemények. 
 

Péter Ferenc  
ELNÖK  
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ADÁSVÉTEL 

VÁSÁROLNÉK 1000 m2 külterületi telket Marosszentgyörgy és 
Régen között. Tel. 0721-020-026. (25084) 

KÜLÖNFÉLÉK 

FAMETSZÉST, permetezést, faültetést, fakivágást, faelhordást 
vállalunk. Tel. 0774-574-527. (24904) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, festést, szigetelést, kisebb javítást. Tel. 
0742-524-337. (25101-I) 

ELVESZETT 

ELVESZTETTEM Deák Sugár Norbert névre szóló egyetemi iga-
zolványom. Semmisnek nyilvánítom. (25106) 
 

MEGEMLÉKEZÉS 

Vigasztalódunk, hisz itt élsz a lelkünkben, és együtt 
vagyunk egy nagy szeretetben. 
Kegyelettel és soha el nem múló szeretettel emlékezünk 

BEREKMÉRI EDMOND 
(Ede) 

tanítóra és újságíróra 
halálának 3. évfordulóján. Jóságos szeretetét érezzük, 
amíg élünk. Emléke legyen áldott, nyugalma fölött 
őrködjön szeretetünk! 

Szerettei. (25090-I) 
 
 
 
Az élet múlik, de az emlékek élnek, és amíg élünk, őrizzük 
őket. 
Fájó szívvel emlékezünk február 13-án, halálának ötödik 
évfordulóján 

id. GÖRGÉNYI GÁSPÁRRA.  
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes!  
Emlékét kegyelettel őrzik szerettei: szerető felesége, két 
gyermeke, négy unokája, menye, sógora, sógornői és a 
rokonok. (25089-I) 
 
 
 
Az élet elmúlik, de az emlékek élnek, míg élünk, 
szívünkben őrizzük őket. 
Fájó szívvel emlékezünk február 13-án a nyárádszent-
benedeki 

BUKUR PÉTERRE 
halálának 7. évfordulóján. Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! 

Szerettei. (25003) 

ELHALÁLOZÁS 

Szomorú szívvel tudatjuk, hogy a szeretett édesanya, fe-
leség, nagynéni, 

NÉMETH MÁRIA-ÉVA 
szül. Szerdalácz 

életének 86. évében, rövid szenvedés után elhunyt. 
Drága halottunk temetése folyó hó 14-én du. 3 órakor lesz 
római katolikus szertartás szerint, és a református sírkert-
ben helyezzük örök nyugalomra.  
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

A gyászoló család. (25102-I)

Folytatódik a lomtalanítás  
és a textilhulladék gyűjtése! 

 
A január 1-jétől érvényes előírásoknak megfelelően a nagyobb méretű hulladék mellett a textilhulladékot 

is gyűjtjük, ezzel is hozzájárulva a tisztább és környezettudatosabb élethez. 
• Mit lehet kidobni? 
Régi bútorokat: asztalok, székek, kanapék, ágyak, matracok, szekrények; 
Vegyes hulladékot: kerékpárok, játékok, állatketrecek, tükrök, szőnyegek, lábtörlők; 
Textilhulladékot: régi ruhák, lábbelik, táskák, övek, háztartási textíliák. 
• Hogyan csomagoljuk a textilhulladékot?  
Védelmük érdekében a tiszta ruhákat tegye zacskóba vagy hálóba, mivel a textilhulladékot újrahasznosí-

tásra gyűjtjük. 
• Hol lesznek a konténerek?  
A város különböző pontjain helyezünk el konténereket a könnyű és szervezett gyűjtés érdekében. Minden 

helyszínen három napig lesznek elérhetők, majd áthelyezzük őket, hogy az egész városban hozzáférhetők 
legyenek. 

A programot és a helyszíneket a 
teljes időszakra vonatkozóan itt ta-
lálja: https://rb.gy/ar8fyz  

Február 13–15. –  
Tudor lakónegyed  

– Hátszeg sétány, a gyűjtőpontok kö-
zelében. 
– Pandúrok sétány, egyik konténer a 
járdán, a volt posta előtt, a másik  
a Body Factory mellett. 
– Erdély utca, a híd alatti parkolóban, 
a Belvedere negyed felé vezető utca 
kereszteződésénél. 
– Bánság utca, az Erdély utcával való 
kereszteződésben, a Cantemir utca 
felé vezető úton, a szemeteskukák kö-
zelében. 
– Szorgalom utca, a csendőrség épü-
lete melletti parkoló közelében.  
– Gyümölcskertész utca, a volt ka-
zánház közelében. 

A bel- és külkapcsolati  
osztály

A Mureş Insolvency SPRL, az adós Foraj Sonde Rt. – székhelye: Nagyernye, Fő út 630. szám – 
cégfelszámolója újabb nyilvános árverést szervez az adós cég tulajdonában levő javak eladására: 
Egyenként: 
1. hét  szállítóeszköz. Kikiáltási ár: 143.291 lej + héa; 
2. fűtőberendezések (11 tétel – gőzkazánok, légfúvók stb.); leszögezett kikiáltási ár: 76.971 lej; 
3. emelőberendezések (8 tétel), kikiáltási ár. 5.959 lej;  
4. fúrószerszámok (172 tétel – emelők, fogók, gyűrűk, csatornák, csapok stb.), kikiáltási ár: 115.769 lej; 
5. fúróberendezések (11 tétel), kikiáltási ár: 146.502 lej; 
6. elektronikai felszerelés (9 tétel), kikiáltási ár: 26.764 lej.  
Egy tömbben: 
1. munkavédelmi felszerelések (53 tétel – hátizsákok, zajvédők, lélegeztetőgépek, adó-vevő készülékek), 
kikiáltási ár: 29.248 lej; 
2. cserealkatrészek (340 tétel) és egyéb leltári tárgyak, kikiáltási ár 52.698 lej. 
Egyenként adják el a következő ingatlanokat: 
1. 12.902 négyzetméteres közművesített beltelek Sáromberkén (Maros megye), kikiáltási ár. 229.600 lej. 
2. 8.300 négyzetméteres beltelek építmények nélkül Nagyernyében (Maros megye), kikiáltási ár: 122.300 lej. A 
telek a gázvezetékek útjogával terhelt. 
Az árak nem tartalmazzák a héát. 
A javak listája megtekinthető a www.licitatii-insolventa.ro, a www.smdamures.ro weboldalakon, valamint az 
adós vagy a cégfelszámoló székhelyén.  
A nyilvános árverésre február 19-én 14 órától kerül sor a cégfelszámoló székhelyén – Marosvásárhely, Ştefan 
cel Mare utca 9/3. szám –, és hetente szerdánként megismétlik ugyanabban az időpontban, az értékesítésig. 
Az árverésen részt vehetnek azok a magán- és jogi személyek, akik/amelyek megvásárolják a feladatfüzetet, 
kifizetik a kikiáltási ár 10%-át képező garanciát és a részvételi díjat 24 órával az árverés előtt.  

Bővebb felvilágosítással a cégfelszámoló szolgál a 0756-086-289, 0745-653-430 telefonszámon.

A Marosvásárhelyi Transilvania Repülőtér  
versenyvizsgát hirdet három villanyszerelői  

állás – COR-kód 741307 – betöltésére.  
Jelentkezési határidő: február 26., 15 óra. 

A versenyvizsga időpontja: március 3., 10 óra. 
Bővebb tájékoztatás a www.transylvaniaairport.ro  
honlapon vagy a 0265-328-888-as telefonszámon. 

A hirdetési rovatban megjelent közlemények, reklámok 
tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!
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• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):        112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: - 0736-883-110 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• DIGI - 0365/400-401 

- 0365/400-404 

• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 021-9551 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.)  
koporsók, - 0265/263-865 
kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 


